
Časopis gréckokatolíckej cirkvi

LOM)

Boh sa skláňa k človeku úplne jednoduchým 
spôsobom. Skrze eucharistiu stáva sa človeku 
blízky. A tak cirkev žije a rastie. V rámci témy 
duchovnej obnovy Slovenska sa k nám prihová
ra prešovský biskup Mons. Ján Hirka

Slovo Róm skloňujú bieli ľudia v rôznych „pádoch“ . 
Od 4. mája ho však môžu skloňovať aj v pozitívnom 
zmysle blahoslavený Zefiryn Gimenéz Malla. Tento 
Španiel je prvým Rómom, ktorého Svätý Otec Ján Pavol 
II. vyhlásil za blahoslaveného. Tejto významnej udalosti 
sa na Námestí sv. Petra zúčastnilo 4000 Rómov.

Mladí majú zelenú - zvykne sa hovoriť. 
Niekedy však nie a nie naskočiť. V autentic
kom rozhovore predstavujem e Angeliku 
Nedoroščikovú, ktorá za veľa vďačí Bohu a 
m á túžbu dať to druhým.

Životy ľudí, ktorých vidím každý deň, 
sú ako poklady na našej ceste.
Od ich poznania nás delí iba niekoľko slov. 
Stačí malá láskavosť.
Láska ti ukáže cestu.

Text piesne Sandi Patti
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D a m iá n  P O L O M S K Y
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Euchanstia
vytvára
cirkev

Bol som raz v jednej krajine.
Len krátko. Skutočne krátko.
Všetko tam malo iný jas.

Deti si vymieňali samolepky svojej matky 
a mládež zdobila si hruď čistotou.
Tí mladší pomáhali niesť starých prežité 
roky,
ale nikto tam nehromžil 
nad snehovými vločkami.

Spevavých vtákov nekrmili olovom 
a všetko, čo dýcha, tam aj chválilo

- Pána. '  „  x  ! >  “ ■ * "  '  •
■ "Radosť sa šírila ako rozliata jarná voda, 

závisť a nenávisť tarrľ ■ ->■ ' ~  ,
nezohnali api pod pultom.

I Mocní, v tejto krajine lietali 
nízko nad zemou.
A predstavte si, blázni, 
všetci sa tam radovali aj z bolesti.
Len ja som stál sám.
Možno by som sa bol pridal k nim t
i  n 'V 1 v |  'X'’'-1'" - ’? •* <;•'
Ale budík neľútostne ukončil '
môj prechodný pobyL/^m • gj

Cestou na äutobus mi vôbec 
nevadila tma, sneh a vietor 
schladzovali moju rozhriatu dušu.
Na zastávke gtála skupinka
uzimených, dokopy sa túliacich
tvorov -  vraj ľudí. “

Radostne som ich pozdravil.
A nič!
Komu by sa chcelo v takom počasí 
otvárať ústa.

Až teraz som sa prebudil.
A stál som tam sám...

W m ľí fy .
B  •
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Hrdina Bensonovej veľmi peknej 

knižky N eviditeľné svetlo je obdarený 
citlivou vnímavosťou pre svet ducha. 
Raz, pri prechádzke v lese, celkom  reál
ne vidí, že stojí na okraji úžasného pláš
ťa, ktorý sa tiahne lesom , prírodou a stú
pa k oblakom do nedohľadna. Plášť je 
zelený a sú doňho vtkané všetky krásy 
prírody, bohatosť farieb, drahokamy a 
zlato. Jemné vlnenie plášťa dokazuje, že 
je ním odetá nesm ierna Bytosť. Hrdina 
príbehu vie, že je to Boh.

Každá nádhera v prírode, ktorú stre
táme na tejto zem i, je lem božieho rú
cha. Pán sa prechádza m edzi nami a je
ho plášť sa vlní v jarnom vánku. Pán je 
stále s nami, lebo sm e jeh o  láskou. Pán 
stvoril čas, aby m ohol čakať na našu lás
ku. Pán čaká trpezlivo a v mlčaní.

Len my m ám e „výsadu“, že m ôžem e  
nemilovať, zabudnúť, pohŕdať, ba aj ne
návidieť.

Boh žiadnu z týchto negatívnych 
vlastností mať nem ôže. Jeho láska nie je

ľudskou láskou. On miluje tak ako sma
ragd je zelený. On je vlastne láska.

Boh stojí nad časom , je príčinou 
všetkého dobra a všetko je preň dôležité, 
nielen to, čo  sa nám zdá. N áš rozum pri 
porovnaní s B ožou múdrosťou a vedou  
je zanedbateľný. Boh vždy mal cieľ a ne- 
zm eniteľne tým to cieľom je dobro.

Všetko, čo nám bolo zjavené, bolo  
určené pre našu spásu. Pre lepšie poro
zum enie životu a pre náš lepší a plnší ži
vot.

Bol nám zjavený Stvoriteľov plán: až 
sa naplní čas, zjednotiť všetko v Kristo
vi, tak ako je jedno Otec a Syn v N aj
svätejšej Trojici.

Všetky vývojové línie stvorenia sa 
napriek všetkým úskaliam dejín uberajú 
k tom uto zjednoteniu, nezadržateľne sa 
k nem u uberajú i naše životy. Pri stret
nutí s okrajom božieho rúcha nech ras
tie naša túžba po budúcom  nevysvetli
teľnom živote.

M . STANISLAV

Sv. Bažil Veľký O VÝCHOVE SILNEJ VOLE
Ako si môže (človek) vypestovať silnú 

vôľu?
- Predovšetkým treba pamätať, že sám 

Pán bol pre nás poslušný Otcovi až do 
smrti (Flp 2,8). Potom, keď bude pre
svedčený o sile prikázania, že je ono več-

Sv. Bažil Veľký O TOM, AKO
Ako môžu pomôcť začiatočníkovi tí, 

čo sa už dávno namáhajú v Božom diele?
- Tak, že keď sú zdraví a silní, budú 

prejavovať usilovnú horlivosť a budú dá
vať svojím životom príklad každého dob
rého skutku. A  keď sú chorí, takým du
ševným rozpoložením, aby sa z ich tváre 
a z každého pohybu prejavovalo silné 
presvedčenie o Božej prítomnosti a pa
mäť na druhý príchod Krista. A  tými

ným životom, ako je napísané (Jn 12,50). 
N aposledy treba veriť v toto slovo Pána: 
„Lebo kto by si chcel život zachrániť, stra
tí ho, ale kto stratí svoj život pre mňa a 
pre evanjelium, zachráni si h o“ (M t 
8,35).

POMÔCŤ ZAČIATOČNÍKOVI
vlastnosťam i lásky, ktoré vypočítava  
Apoštol: „Láska je trpezlivá, láska jedob- 
rotivá, nezávidí, nevypína sa, nevystatuje 
sa, nie je nehanebná, nie je sebecká, ne
rozčuľuje sa, nemyslí na zlé, neteší sa z 
neprávosti, ale raduje sa z pravdy. Všetko 
znáša, všetko verí, všetko dúfa, všetko vy
drží. Láska nikdy nezanikne“ (1 Kor 
13,4-8). To všetko m ôže splniť aj telesne 
chorý.

Sv. Bažil Veľký O SÚSTREDENOSTI PRI MODLITBE
Ako zachovať sústredenie pri modlitbe?
- Ak budeme silne veriť, že pred naši

mi očami je prítomný Boh. Lebo kto sa 
pozerá na knieža alebo (iného) predsta
veného a hovorí s ním, pozorne sa naň dí
va. O koľko pozornejší bude ten, čo sa

modli k Bohu, ktorý „skúma vnútro i srd
ce“ (Zjv 2,23), vykonávajúc to, čo je na
písané: „Chcem teda, aby sa muži modli
li na každom mieste a dvíhali čisté ruky 
bez hnevu a hádok“ (1 Tim 2,8).

Pripravili baziliáni

Evanjelium znamená dobrú zvesť a dobrá zvesť je stále výzvou k rados
ti. Čo je evanjelium? Je veľkým potvrdením sveta a človeka, pretože je zja
vením pravdy o Bohu. Boh je prvým zdrojom radosti a nádeje človeka.

Ján Pavol II.

D A L O S T I

Celoslovenské 
stretnutie mládeže 

Košice 
28. - 30. augusta 1997
Mladý človek vo svojom živote hľadá 

správnu cestu. Chce nachádzať priestor 
pre originalitu. Svetlom a normou na 
cestách života by mali byť zásady evanje
lia. Veľkú dôležitosť pri upevňovaní a pe
stovaní duchovných a mravných hodnôt 
má aj vzájomné stretávanie sa a vzájomná 
inšpirácia. Košice Vás pozývajú na jedno 
takéto stretnutie.

Podmienky: Minimálny vek 15 rokov, ú- 
častnícky polatok 150,-Sk (zahŕňa 2x noc
ľah, lx  obed, agapé).

Informácie na adrese:
KC - CSM , Slovenský katolícky kruh, 
Alžbetina 14, 040 01 Košice, 
tel. 095/6233251.
Prihláška na stretnutie má obsahovať: 

Meno a priezvisko, presnú adresu, rodné 
číslo účastníka, farnosť, diecéza. Úhradu 
účastníckeho poplatku zasielajte VÚB a.s. 
Košice-mesto, č. ú. 243-512/0200.

Odpust v Sečovciach
Odpustová slávnosť vierozvestov sv. 

Cyrila a Metoda sa uskutoční v apoštol
skom exarcháte dňa 6. júla 1997 v Se
čovciach. -rs-

Odpustové slávnosti
v roku 1997

Podľa informácií správcov farností
7. 9. - Hajtovka - Narodenie P. Márie
7. 9. - Košice - Narodenie P. Márie
7. 9. - Žakovce - Narodenie P. Márie
7. 9. - Porúbka - Narodenie P. Márie
7. 9. - Kapišová - Narodenie P. márie
7. 9. - Michalovce - Narodenie P. Márie
7. 9. - Ľubovec - Narodenie P. Márie
7. 9. - Cabov - Narodenie P. Márie
7. 9. - Oľka - Narodenie P. Márie
7. 9. - Brusnica - narodenie P. Márie
8. 9. - Lekárovce - Narodenie P. Márie
8. 9. - Zemplínska Teplica - Narodenie

P. Márie
8. 9. - Drienica - Narodenie P. Márie
8. 9. - Miklušovce - Narodenie P. Márie
14. 9 .- Nižný Tvarožec - Povýšenie sv.

kríža
21. 9 .- Kožuchovce - Narodenie P. Márie
21. 9 .- Vyšná Olšava - Počatie sv. Jána

Krstiteľa
21. 9 .- Malcov - Nanebovzatie

P. Bohorodičky (kaplnka)
28. 9.- Valkov - Ochrana P. Márie
28. 9.- Veľkrop - Ochrana P. Márie
30. 9.- Jedlinka - Ochrana P. Márie



SLOVO 11/97 3

A l í o  r i  i ' /  í  n  ¡ 1 , 1

■) 0 - - 3  I n  I > > >
Všetci dobre vieme, že slová, kto

ré vyriekol Kristus skoro 2000  ro
kov naspäť pred mnohými zástupmi 
a učeníkmi, platia dodnes.

„Ako si ty mňa poslal na svet, aj ja 
som ich poslal do sveta.“ (Jn 17,18). 
Takto znie citát z Jánovho evanjelia 
v 17. hlave, 18. verši. Tak ako Ježiš 
prišiel na tento svet hlásať zákon lás
ky, tak aj sám posiela učeníkov do 
sveta. Či už do okolitých dedín ale
bo do vzdialenej cudziny. Ako sa do
zvedáme z P ísm a, p o s lu š n e  
odchádzajú. Vracajú sa však s ne
smiernou radosťou. Určite sa pode
lili medzi sebou s dojmami, vymenili 
si medzi sebou skúsenosti, ako čo 
najlepšie evanjelizovať.

Tak ako vtedy, ešte  za Ježišovho 
života tu na zemi, aj po jeho smrti 
sa učeníci rozchádzali do sveta. Sú 
však už vyzbrojení Svätým Duchom. 
Ich horlivosť je taká veľká, že sa ne
boja obetovať pre Krista aj svoje ži
voty. Takto to beží rok čo rok už 
druhé tisícročie. Pán si povoláva stále 
ďalších a ďalších robotníkov do svo
jej vinice. Mnohí počúvnu a idú. Ne
čakajú ani chvíľu a idú do sveta. Tu 
by som mohol spom enúť celý rad 
misionárov, ako prvého sv. Pavla. Ďa
lej mnohých mučeníkov, z ktorých 
prvý bol sv. Štefan. Mnohí biskupi, 
kňazi i celý rad laikov skutočne po
chopili Kristove slová: „ aj ja som  ich 
poslal do sveta.“

Celý rad Cirkevných Otcov ako 
svätý Ambróz, svätý Hieronym, svä
tý Atanáz, svätý Bažil, s v. Ján  Zlato
ústy, či Gregor Naziánsky boli veľkí 
kazatelia a ohlasovatelia Božieho slo

va. Veľa misionárov v 
p o s le d n ý c h  š ty ro c h  
storočiach  nám  dáva 
skutočný príklad v hor
livosti hlásania Evanje
lia - Radostnej zvesti.
Napríklad parížsky pro
fesor František Xaver- 
ský - patrón misionárov, neusmerňoval 
svoju ctižiadostivosť na seba, svoju 
slávu, ale na Božiu slávu.

Ďalší veľký svätec, ktorý je patró
nom všetkých charitatívnych diel, má 
svoje m eno Vincent de Paul. Svätý 
Vincent de Paul sa horlivo venoval 
službe chudobným  a vyučovaniu.

No nielen starovek, či stredovek má 
veľkých svätých. Aj posledné dve sto
ročia sú naplnené m nohými menami 
„horlivcov“ za Krista. Svätý don Bos- 
co. Jeho  narodením zažiarilo svetlo 
pre všetku odhodenú mládež. Pre ten
to cieľ založil rehoľu saleziánov a so 
svätou Máriou Mazzarellovou rehoľu 
Dcér Panny Márie Pomocnice. Tak, 
ako kedysi dávno pred 1800 rokmi 
sám  Ježiš, aj svätý Ján  Bosco nie „zá
kaz a príkaz“ postavil za oporný bod, 
ale „lásku“. Všetky diela týchto ľudí 
existujú dodnes. No sú to Božie die
la. On ich riadil a riadi.

Aj toto storočie nenecháva Boh tak
povediac bokom. Spom eňm e si na 
m nohých utláčaných komunistickým 
režimom, ako otec biskup Gojdič, otec 
biskup Hopko, otec biskup Vojtaššák.

Azda by m nohí mohli namietať, že 
ohlasovanie Evanjelia patrí len pre du
chovenstvo a rehoľníkov. Druhý vati
k á n s k y  k o n c il d o s lo v a  nar i adi l  
laikomevanjelizáciu slovami: „Laici

Jozef Tóth

Žalm
Ty si pom enoval všetky veci 
prstom si napísal slnku m eno  
a do vesmírnej m atriky  
si zapisoval
všetky narodené hviezdy  
a mliečne cesty galaxie.

N ech a l s i  tú to  kn ihu  otvorenú  
a z  neba  o ktorom  n ev iem e c i j e  vysoko a ci 
nízko
h lad íš  cez okná  svo jich  p a lá c o v  b ez stien  
a voláš p o  m ene  slnká  
aby sa  ro zsypa li a narodili 
ta k  ako p o p o lu d ň a jš í p rá š o k  na našich  cestách  
a Tvoje sve tlo  sa  žen ie  ako m račná  p ra c h u  
p o  nebeske j p ú š t i

majú povinnosť a právo apoštolovať 
práve pre svoje spojenie s Kristom 
ako Hlavou.

Krstom  sa totiž včlenili do tajom
ného Tela Kristovho a birmovkou pri
jali Svätého Ducha a tým ich sám 
Pán určil na apoštolskú činnosť. Svä
tia sa na Kráľovské Kňazstvo a svätý 
národ, aby všetkou svojou činnosťou 
prinášali duchovné obety a všade na 
svete vydávali svedectvo o Kristovi. 
Sviatosťami, najmä však presvätou 
Eucharistou sa dáva a udržuje tá lás
ka, ktorá je akoby dušou všetkého 
apoštolátu“ (O laic. apošt., 3).

Po padnutí „železnej opony“ roku 
1989 sa opäť obnovila činnosť gréc
kokatolíckeho kňazského seminára v 
Prešove. Po prem yslenom  ničení na
šej cirkvi vtedajšou vládou majú mla
dí muži m ožnosť odpovedať na Božie 
volanie a pripravovať sa v seminári 
na službu. Pevne verím, že z nášho 
sem inára vyjde veľa dobrých a svä
tých kňazov, ktorí budú mať v srdci 
Evanjelium, ktorým  nebudú cudzie 
slová „Iďte a ohlasujte“ (Mt 28, 19).

Pevne verím, že všetci raz pocho
píme slová: „Ako si ty mňa poslal na 
svet, aj ja som  ich poslal do sveta“ 
(Jn  17, 18).

Rastislav V1ŠŇOVSKÝ

p o p o d  okná  Tvojich  p a lá c o v  b ez stien. 
Všetko j e  n e j a k  u z  hore p o krs ten é  
lebo  m eno  j e  duch  veci.
L en  m y  p r ib íja m e  tabu le  a f i r m y  
o d  rána  do  n oc i na tú istú  bránu  
n a p íšem e  tis íc  m ien  
lebo  sm e  h lú p i P a n e  
sm e  n esko n a le  h lúp i 
A m en.
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,A vy ma za koho 
pokladáte?“ (Lk9

„Nie je kalich dobrorečenia, ktorému dobrorečime 
účasťou na Kristovej krvi? A chlieb, ktorý lámeme, 
nie je  účasťou na Kristovom tele? Keďže je  jeden 
chlieb, my mnohí sme jedno telo, lebo všetci máme 
podiel na jednom chlebe.“ (1Kor 10 ,16-17).

Hlboká úcta, vážnosť, opravdivosf a vernosť Kris
tovmu odkazu Poslednej večere v katolíckej cirkvi 
už zapôsobila na mnohých neveriacich, ktorí sa roz
hodovali konvertovať. Stali sa katolíkmi pre ten jedi
nečný poklad Eucharistie, a preto, že katolícka cirkev 
sa im zdala verná slovám „Toto je moje telo, toto je 
moja krv".

Eucharistia vytvára cirkev ako spoločenstvo Bo
žieho ľudu. Pri slávení eucharistie sa totiž každý z 
nás stretáva s Kristom, pripojuje sa ako ratolesť k

Katolícka cirkev je 
cirkev Eucharistie 

a Eucharistia vytvára 
cirkev

vinnému kmeňu, pretvára sa v Krista.
K tomuto stretnutiu neprichádzame sami, ale spolu 

s našimi bratmi a sestrami. Svoje spoločenstvo s 
Kristom prežívame v ich spoločenstve. A pretože sa 
Kristus daruje pod spôsobom chleba a vína všetkým 
rovnako, bez ohľadu na to, či sme starí alebo mladí, 
vzdelaní alebo nevzdelaní, chudobní alebo bohatí, 
vzniká jedinečné spoločenstvo Božieho ľudu - cir
kev. Sme spojení v Kristovi a tam už neplatia žiadne 
rozdiely: Je jeden Kristus, jeden chlieb, a my, hoci je 
nás mnoho, tvoríme jedno telo“ .

Pomocou Eucharistie sa cirkev tvorí, žije a rastie. 
Cirkev sa pri slávení eucharistie správa ako matka 
všetkých ľudí, ktorá ich chce priviesť k spáse. Celé 
ľudstvo - bez ohľadu na to, či si to uvedomuje - je 
prostredníctvom eucharistickej obety zapojené do 
Kristovej smrti a jeho vzkriesenia.

Zamyslime sa a zhodnoťme našu vieru i naše skut
ky Aká je naša viera v prítomnosť nášho Spasiteľa v 
Eucharistii, ako prežívame a čo nám dáva slávenie 
sv. liturgie? Máme radosť, že sa môžeme stretnúť s 
Kristom? Uvedomujeme si, že Ježiš prichádza k nám 
a ostáva s nami navždy? Kristus sa s nami stretáva 
najmä vo sviatosti Eucharistie. Preto potrebujeme 
obnoviť nielen eucharistickú nábožnosť a úctu, ale 
aj eucharistickú radosť.

Želajme si, aby sa v nás prostredníctvom Eucha
ristie vytvárala radosť a vďaka nad tým, ako sa veľ
ký Boh skláňa k človeku a stáva sa mu blízkym, a to 
len preto, aby sme z neho a pre neho žili, teda aby 
sa mohol náš život naplniť a stať sa životom več
ným. Mons. Ján HIRKA, biskup

Túto otázku položil Ježiš Kristus svojim uče
níkom v okolí Cézarey Filipovej. Tak o tom píšu 
všetci traja synoptici (Matúš, Marek a Lukáš). 
Avšak len Lukáš píše, že ju  Ježiš položil vtedy, 
keď sa raz osamote modlil a boli s ním učení
ci“ (Lk 9, 18). Teda podľa reči ľudu: Za koho 
ma pokladajú? Apoštoli odpovedali dosť vá
havo. Podľa jedných to bol Ján Krstiteľ. Podľa 
druhých Eliáš. Podľa iných Jeremiáš alebo 
niektorý z dávnych prorokov, ktorý vstal z mŕt
vych. To boli však názory zástupov, ktoré po
čuli učeníci. Ježiš sa však pýta ich: Podľa vás, 
kto som? Za koho ma vy pokladáte? Peter od
povedal v mene všetkých: „Ty si 
Mesiáš, Syn živého Boha“ (Mt 16,
16). Ježiš na to vyhlásil: „Blaho
slavený si, Šimon, syn Jonášov, 
lebo ti to nezjavilo telo a krv, ale 
môj Otec, ktorý je na nebesiach“
(Mt 16, 17).

O tázka , k to rú  p o lo ž il Jež iš 
Kristus apoštolom, je otázkou pre 
každého z nás: A ty, čo si myslíš?
Kto som?... Ježiš sa nepýta na to, 
čo hovorí o ňom katechizmus, čo 
hovoria o jeho veľkosti a svätosti 
rôzne náboženské príručky. Tým 
menej, čo si myslia moderní teológovia. Pýta 
sa každého z nás preto, aby dostal osobnú od
poveď. Odpovede sa aj tu líšia. Tak to bolo už 
u apoštolov. Len nedávno predtým, ako to za
písal sv. Matúš, Ježiš kráčal po vode a oni vzru
šení vraveli: „M átoha!“ (Mt 14, 26). Apoštoli 
boli s Ježišom už dosť dlho. Mohli ho poznať a 
utvoriť si o ňom svoj názor. Boli svedkami jeho 
úspechov, ale aj odporu, nástrah a prenasledo
vania zo strany nepriateľov. Jeho osobnosť, aj 
keď bola tak hlboko ľudská a prístupná, bola 
pre nich aj zároveň zastretá čímsi nekonečne 
tajomným. Cítili to všetci, čo s ním prišli do 
styku. Preto si raz položili otázku: „Ktože je 
to, že ho i vietor i more poslúchajú?“ (Mt 8, 
27). Na vyznaní Šimona Petra však vidno, že 
každé správne pochopenie Ježiša Krista nie je  
iba výslednom vlastného pozorovania a uva
žovania, ale aj výsledkom svetla, ktoré posiela 
človekovi Boh.

Blížiaci sa rok 2000 je pre nás kresťanov, 
ale aj pre celé ľudstvo mimoriadne veľkým ju 
bileom, pretože si v ňom pripomenieme okrúh
le výročie Kristovho narodenia (odhliadnuc od 
presnosti časového počítania). Svätý Otec Ján 
Pavol II. vydal k tomu Apoštolský list Tertio 
millennio adveniente (Blížiace sa tretie tisíc
ročie), ktorý je  adresovaný všetkým biskupom, 
kňazom a veriacim. Na základe tohto listu je  
tento rok 1997 venovaný „uvažovaniu o Kris
tovi, o Slove Otca, ktoré sa pôsobením Sväté
ho Ducha stalo človekom“ (40).

V súvislosti s touto prípravou kardinál J. Ch. 
Korec povedal na Nový rok 1996 tieto slová: 
„Podstatou Vianoc je Ježiš Kristus. Je známy 
každému nášmu človekovi? Je Kristus známy 
každému nášmu vzdelancovi na Slovensku? 
Prečítal si každý náš človek niečo solídne o 
Kristovi? Alebo sa niektorí z nás zaoberajú ázij
skými náboženstvami? Ako však môžu potom 
chápať naše dejiny, naše chrámy, našu kultúru, 
našu morálku, naše cyrilometodské dedičstvo?“ 
Na inom mieste hovorí: „My veriaci aj na Slo
vensku žijeme v kultúrnej atmosfére, v ktorej 
mnohí ľudia, aj vzdelanci, nevedia mnoho o

Kristovi. Vidno to z mnohých prejavov v tlači, 
v časopisoch, v literatúre, vo filmoch. Našou 
úlohou je  vnášať do nášho života Krista, živé
ho Ježiša Krista. On je živou Osobou a Osob
nosťou pre všetky časy - aj pre náš dnešný 
čas...“ (DP 1997, 1). Jubileum 2000 je teda je 
dinečnou chvíľou milosti pre všetkých, ktorí 
teraz žijeme, aby sme sa venovali uvažovaniu
o Kristovi, ktorý sa pôsobením Svätého Ducha 
stal človekom - pre nás a pre našu spásu. Aby 
sme poznali opravdivú Kristovu identitu a pod
ľa toho zrevidovali svoj život. Teda, aby sme 
poznali, kto je  pre nás Ježiš Kristus a dali na 
ňu konkrétnu odpoveď svojím životom.

V Pastierkom liste k 1. roku duchovnej prí
pravy na Jubilejný rok 2000 biskupi Slovenska 
nám položili otázky, na ktoré by sme mali od
povedať:

„Čo však znamená pre nás, dnešných kres
ťanov Ježiš Kristus?

- Je stredobodom nášho života?
- Prijím am e jeho  pravdu ako spoľahlivú 

orientáciu pre všetky naše rozhodovania?
- Veríme v jeho prítomnosť v Cirkvi?
- Veríme, že on nás vedie prostredníctvom 

duchovných pastierov, že on nám dáva ovocie 
svojho vykúpenia vo sviatostiach?

- Je večný život s Kristom, účasť na jeho 
zmŕtvychvstaní a oslávení naším cieľom, kto
rý chceme dosiahnuť za každú cenu?“

o. Mgr. František DANCÁK
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Je v p rirodzenosti č lo v e k a , ž e  c e lý  
svoj ž ivo t h ľadá š ťa s tie . D e f in o v a ť  

ho sa pokúšali už m n oh í. D o š li v š a k  k 
spo ločn ém u  z á v e ru , ž e  a b s o lú tn e h o  
šťastia v pozem ských  v e c ia c h  n ie t. K a ž 
dé pozem ské  š ťa s t ie  je  p o m in u te ľn é .  
Jedinou hodno tou, k to rá  n e u s tá le  p re t r 
váva, je  Božia láska . K to  to to  p o c h o p í,  
urýchli svoju ces tu  ku s k u to č n é m u  š ť a s 
tiu. Boh nás v še tký c h  v o lá  ku  s v ä to s t i.  
„Boh je  láska; a k to  o s tá v a  v  lá s k e , o s tá 
va v Bohu a B oh  o s tá v a  v  ň o m “ (1 Jn  4, 
16). Boží Syn p re ja v il s v o ju  lá s k u  tým , 
že dal za  nás ž ivo t. A  n ík  n e m ô ž e  v ia c  
m ilovať, ako  k e ď  dá  svo j ž iv o t  z a  n e h o  a 
za svo jich bratov. P re to  h n e ď  od  z a č ia t 
ku k resťanstva  n ie k to rí ľu d ia  bo lí p o v o 
laní - a vžd y  b u d ú  v o la n í - v y d a ť  to to  
najvyššie  s ve d e c tvo  lásky . „N ie  v y  s te  si 
vyvolili m ňa, a le  ja  s o m  si v y v o li l v á s  a 
ustanovil som  vás , a b y  s te  iš li a p r in á š a li 
ovocie a aby v a š e  o v o c ie  z o s ta lo . “ (Jn
15, 16).

Všetci, k to rí v  K ris ta  v e r ia , sú  p o v o la n í 
a povinní u s ilo va ť sa  o  s v ä to s ť  v  to m  s ta 
ve, v kto rom  ž ijú . P re to  m a jú  s p rá v n e  
usm erňovať s vo je  c ity , a b y  s i z a c h o v a li 
čistotu v la s tn é h o  c h rá m u  S v ä té h o  D u 
cha, majú d ba ť o to , a b y  im  b o h a ts tv á  
zem e a p o n u k y  s v e ta  n e p r e k á ž a l i  v 
opravdivej c h u d o b e , a m a jú  s a  s ta ra ť  aj
o vlastnú p oko ru , a b y  d o k á z a li o c h o tn e  
prijímať B ož ie  u s m e rn e n ia  c e z  P ís m o , 
vnuknutia i ra dy  p re d s ta v e n ý c h . N a  z a 
chovávanie tý c h to  e v a n je lio v ý c h  rá d  C ir 
kev ustanovila  re h o ľn ý  s ta v . V  ň o m  je  
časť prvej se b a re a lizá c ie  C irkv i. C h c e  b y ť 
úplným o d o vz d a n ím  sa  B o h u  - v  s n a h e
o dokonalosť, v  s n a h e  z a c h o v á v a ť  e v a n 
jelium, n a s le d o va ť K r is ta  a v y tv o r iť  s n ím  
jednotu. Č ím  v rú c n e jš ie  sa  s p á ja jú  je d 
notliví č len ov ia  c e z  s v o je  z a s v ä te n ie  s 
Kristom, tým  vä č š m i sa  o b o h a c u je  v n ú 
torný ž ivo t v C irkv i a tý m  p lo d n e jš ím  sa  
stáva apošto lá t.

C irkev re h o ľný  ž iv o t p o tre b u je  a č e rp á  
z neho neustá le  s ilu, a b y  sa  pri s vo je j p rá 
ci so svetom  a vo  s v e te  u c h o v a la  n e p o 
rušená. Z a svä te n ý  ž iv o t je  v e ľk ý m  d a ro m  
Boha O tca C irkv i p ro s tre d n íc tv o m  S v ä 
tého Ducha. „S k u to č n e  o b d iv u h o d n ý  a 
šťastný je  ten , k to  sa  ro z h o d o l p o s lú c h a ť  
Krista, a u teká  do  ž iv o ta  c h u d o b y  a m o d 
litby.“ (Sv. B až il V e ľký ).

I v súčasne j C irkv i je  ú lo h a  z a s v ä te n é 
ho ž ivo ta  ve ľm i d ô le ž itá  a z á v a ž n á . T i, 
ktorí svo j ž ivo t z a s v ä tili B o h u  c e z  e v a n 
je liové  rady - č is to tu , c h u d o b u  a p o s lu š 
nosť - ty p ic k ý m  a t r v a lý m  s p ô s o b o m  
zvid ite ľňu jú  vo  sve te  J e ž iš o v e  c h a ra k te 

/  v

ZASVATíNy ŽIVOT V USTREiy V E U M J  JUBILEU
r is t ic k é  črty . T ý m  p o m á h a jú  v e r ia c im  o b 
ra c a ť  p o h ľa d  k ta jo m s tv u  B o ž ie h o  k rá 
ľo v s tv a , k to ré  je  u ž  p r í to m n é  v  d e jin á c h , 
a le  v  p ln o s ti sa  u s k u to č n í v  n e b i.

B o h  p o v o la n ím  a v y v o le n ím  v z b u d z u 
je  a ro z p a ľu je  n o v ý m  a o s o b itn ý m  s p ô s o 
b o m  lá s k u  k  s e b e  v  s rd c ia c h  re h o ľn ík o v  
a re h o ľn íč o k . T á to  lá s k a  sa  m á  v š a k  ro z 
v í ja ť  je d n a k  v  o s o b n o m  ž iv o te  m o d litb o u  
a p r ijím a n ím  s v ia to s tí,  a k o  a j p re ž ív a n ím  
a u s k u to č ň o v a n ím  s lú ž ia c e j lá s k y  v  k o 
m u n itá c h , k to ré  sa  tý m  s tá v a jú  z n a m e 
n ím  K r is to v e j  lá s k y  v o  s v e te .  B o h u  
z a s v ä te n é  o s o b y  sú  ta k  u c h v á te n é  K r is 
to v o u  lá s k o u , ž e  p ro s tre d n íc tv o m  ic h  ž i
v o ta  K r is to v a  lá s k a  u c h v a c u je  ď a lš íc h  
ľu d í. R e h o ľn íc í ta k  z á ro v e ň  s v e d č ia  o 
to m , ž e  v š e tc i v  K r is ta  v e r ia c i sú  p o v o la 
n í k p ln o s ti k re s ť a n s k é h o  ž iv o ta  a k d o 
k o n a lo s ti v  lá s k e , a tý m  i ku  s k u to č n e  
ľu d s k e jš ie m u  ž iv o tu .

Z a s v ä te n ý  ž iv o t  p re d s ta v u je  je d n o tu  
p r ik á z a n ia  lá s k y  - lá s k y  k B o h u  a lá s k y  k 
b líž n e m u . P ra v é  s v e d e c tv o  ž iv o ta  z a s v ä 
t e n ý c h  o s ô b  ro b í  i d n e s  E v a n je l iu m  
n a o z a j p r íťa ž liv ý m  a u s k u to č 
n ite ľn ý m  v  m o d e rn o m  ž iv o 
te .

Z á v a ž n o s ť  z a s v ä te 
n é h o  ž iv o ta  v  C irk v i 
p o tv rd ila  a j s y n o d a , 
k to rú  z v o la l S v ä tý  
O te c  J á n  P a v o l II.
S y n o d a  z h o d n o t ila  
v ý z n a m  z a s v ä te n é 
h o  ž iv o ta  a u k á z a la  
je h o  p e rs p e k t ív y  d o  
b u d ú c n o s t í  v z h ľa 
d o m  na  b líž ia c e  sa  
n o v é  t is íc ro č ie .

I v  s ú č a s n o s t i  
v z n ik a jú  p o p ri d á v n o  z n á m y c h  p o d o b á c h  
z a s v ä te n é h o  ž iv o ta  n o v é  fo rm y . S v e d č ia
o to m , ž e  ú p ln e  o d o v z d a n ie  sa  K ris to v i, 
id e á l a p o š to ls k é h o  s p o lo č e n s tv a ,  a k o  aj 
c h a r iz m y  z a k la d a te ľo v  si p ln e  z a c h o v á 
v a jú  s v o ju  p r íťa ž liv o s ť  a j v  d n e š n e j g e 
n e rá c ii.  T ie to  fo rm y  sú  a j z n a k o m  d a ro v  
D u c h a  S v ä té h o . K e ď  D u c h  S v ä tý  v n u k á  
č o s i n o v é , n e p ro tíre č í s á m  s e b e . D o k a 
z u je  to  s k u to č n o s ť , ž e  n o v é  fo rm y  z a s v ä 
te n é h o  ž iv o ta  n e v y tla č ili p re d c h á d z a jú c e . 
N a p rie k  ich  rô z n o ro d o s t i sa  z a c h o v a la  h l
b o k á  je d n o ta  - le b o  je  le n  je d n o  p o v o la 
n ie ,  a to  n a s le d o v a ť  K r is ta  č is té h o ,  
c h u d o b n é h o  a p o s lu š n é h o  v  ú s ilí  o  d o 

k o n a lú  lá s k u .
S p o lo č n o s ť  s a  n e u s tá le  v y v íja  a re h o ľ

n íc i, k to r í  n e ž ijú  v o  s v e te , je d n a k o  tvo r ia  
je h o  s ú č a s ť  a sú  n ím  o v p ly v ň o v a n í.  O b 
ja v u jú  sa  ja v y  (h n u t ie  p o lit ic k e j a s o c iá l
n e j e m a n c ip á c ie ,  p o s iln e n ie  ú lo h y  ž ien , 
e x p ló z ia  k o m u n ik a č n ý c h  p ro s tr ie d k o v , 
k o n z u m iz m u s ) ,  k to ré  v o  v š e o b e c n o s t i 
v p lý v a jú  a j na  re h o ľn ý  ž iv o t. A v š a k  p rá 
v e  o n y  sú  v ý z v o u  p re  z a s v ä te n é  oso by , 
a b y  e v a n je lio v é  ra d y  ž ili o v e ľa  in te n z ív 
n e jš ie  a k o  d o te ra z  a p o s iln il i  ta k  c e lé  
k re s ť a n s k é  s p o lo č e n s tv o  k  v y d á v a n iu  
s v e d e c tv a .

S v ä tý  O te c  J á n  P a v o l II. sa  p ri n á v š te 
v e  S lo v e n s k a  o b rá t il na  re h o ľn ík o v  a re 
h o ľn é  s e s t r y  a v š e tk ý c h ,  k to rý c h  P án  
p o v o la l k  z a s v ä te n é m u  ž iv o tu , a b y  boli 
v e rn í  o s o b itn é m u  p o v o la n iu , k to ré  d o s ta li 
od  B o h a , a k o  d ar. „N e z a s ta v u jm e  sa pri 
s p o m ie n k e  n a  p re ž ité  roky, a le  ž ite  p re  

b u d ú c n o s ť . “ J e  v e ľm i d ô le 
ž ité  h ľa d ie ť  d o  b u d ú c n o s ti,  
ku  k to re j v e d ie  D u c h , a b y  
z n o v u  k o n a l  v e ľ k é  d ie 
la .N a š a  g e n e rá c ia  d o s ta la  
n ič ím  n e z a s lú ž e n ý  dar. P a t

r ím e  k tý m , k to rí o s lá v ia  2 0 0 0 . v ý ro č ie  
K r is to v h o  n a ro d e n ia .  P rá v e  v  te jto  d o b e  
m á  b y ť  z a s v ä te n ý  ž iv o t  n a d š e n ý m  o č a 
k á v a n ím  K r is ta . S v e t c h c e  na  z a s v ä te 
n ý c h  o s o b á c h  v id ie ť  r a d o s ť ,  k to re j  
p ra m e ň o m  je  p re b ý v a n ie  s  K ris to m .

N a jle p š o u  je h o  o s la v o u  b u d e  to , ak  
s v e tm , z v e re n ý  d o  rú k  č lo v e k a  p rá v e  na 
p ra h u  n o v é h o  t is íc ro č ia , sa  s ta n e  ľu d sk e j
š ím  a s p ra v o d liv e jš ím . T ak  sa  s ta n e  z n a 
k o m  a  p re d z v e s ťo u  b u d ú c e h o  sve ta , v 
k to ro m  K r is tu s  - p o n íž e n ý  a o s lá v e n ý , 
c h u d o b n ý  a p o v ý š e n ý , b u d e  p re  v še tkých  
ľu d í n a jv ä č š o u  ra d o s ťo u .

sr. Nauracia  ZAVAVACKÁ, OSBM
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V NEDEĽU, 4. MÁJA 1997 NA NÁMESTÍ SV. PETRA V RÍME SVÄ
TÝ OTEC JÁN PAVOL II. VYHLÁSIL PIATICH NOVÝCH BLAHOSLA
VENÝCH. MEDZI NIMI BOL AJ PRVÝ RÓM - ZEFIRYN GIMÉNEZ  
MALLA, ŠPANIEL. NA JEHO BLAHOREČENÍ SA ZÚČASTNILO ASI 
4000 RÓMOV Z CELÉHO SVETA, MEDZI KTORÝMI BOLAAJ SKUPI
NA ZO SLOVENSKA. TÚTO PÚŤ RÓMOV ZORGANIZOVALI SALEZI- 
ÁNI DON BOSCA Z BARDEJOVA A VIEDO L JU MONS. BERNARD  
BOBER, POMOCNÝ KOŠICKÝ BISKUP.

BLAHOSLAVENÝ

ZEFIRYN  
G IM ÉN EZ MALLA

ROM M UČENÍK
1 8 6 1 - 1 9 3 6

Zefiryn G im énez Malla sa narodil v roku 1861 v 
Benavent de Segriá (Katalánsko) a bol pokrstený 
vo Frage. Pochádzal z Kalosov, ktorí kočovali po 
Katalánsku a Aragónsku. Nikdy nechodil do ško
ly, zostal navždy analfabetom. Hovoril jazykom  
svojho ľudu. Už ako malý chlapec trpel hladom, a 
preto chodil po žobraní.

Niekoľko rokov žil ako kočovník, a preto poznal 
všetky cesty oblasti. Ako 18 - ročný sa oženil s 
Teréziou Giménez Castro, z rodu Kalosov, ich tra 
dičným rómskym spôsobom a usadil sa v Babas- 
tre. Cirkevne sa zosobášil v roku 1912 v kostole 
sv. Vavrinca v Leride. Nemal deti. Osvojil si neter 
manželky a vychoval ju ako vlastnú dcéru. Stal sa 
znalcom v obchode koní, múlov a oslov s v last
nou vizitkou. Mal rád kone, najmä dostihové. Jeho 
práca bola tvrdá, ale robil ju  veľm i rád. Po usade
ní v Barbastre žil vo štvrti Rómov. S prezieravos
ťou tuláka vedel si získať úctu od každej osoby.
Stal sa priateľom rodiny najznám ejšieho profeso
ra mesta. Spoluobčania ho nazývali „starosta ró- 
mov“ alebo „advokát chudobných“ . Medzi svojim i „uzm ierovateľom “. Žil 
podľa rómskeho zákona rázne a spravodlivo.

„Bol róm Kaló aj v náboženskom  živote“ , to dosvedčil kňaz, ktorý ho 
poznal. Ako dospelý skúsil horkosť dvojm esačného väzenia pre nedo
rozumenie. Po návrate z väzenia prešiel na kolenách s dvoma sviečka
mi v rukách viac než jeden kilom eter z domu do kaplnky Krista Pána,

aby sa poďakoval Bohu za uznanie neviny.
Po ovdovení roku 1922 celých 14 rokov sa každý večer modlil sv. 

ruženec za manželku, držiac jej fotografiu s pram ienkom vlasov. Nikdy 
nechýbal na procesiách, najmä vo Veľkom týždni.

Bol čestným obchodníkom. To mnohí dosvedčili pod prísahou. Mal 
rád deti. Správal sa k nim vždy nežne a vážne ako k dospelým. Deti, keď 
ho videli na ceste, bežali mu oproti. Muži o ňom hovorili: Nenadávajme, 
lebo sa približuje Zefiryn. Bol katechétom malých. Vodil chlapcov Ró
mov i Nerómov do kostolíka sv. Ramona. Tam im hovoril o dobrote Ježi
ša, príbehy a rozprávky, učil Ich rešpektovať prírodu i zvieratá.

Bol veľm i štedrým voči biednym. Prekvapil mesto svojím hrdinským 
činom prvej pomoci bývalému richtárovi, chorému na tuberkulózu. Istá 
matka, ktorá nemohla kojiť svoje dieťa, dostávala od Zefiryna každo
denne peniaze na mlieko. Prijímal vo vlastnom dome žobrákov a dal im 
jedlo, šatstvo a peniaze. Navštevoval starých v domovoch a modlil sa s 
nimi ruženec. Bol zapísaný v dobročinnom  spolku sv. Vincenta.

Veľkú úctu prejavoval voči Panne Márii. No
sil vždy so sebou sv. ruženec, preň bol väz
n e n ý  a z o m re l z a s tre le n ý  so svo jím  
ružencom. Aspoň dvadsať rokov pred smr
ťou chodil každodenne do kostola a na sv. 
prijímanie. Ježiš mu pomáhal znášať ťažkosti 
života. Ježiš ho napĺňal potešením a dobro
tou. Neter Marucha ho videla plakať počas 
spevu o láske k Bohu. V roku 1936 sa začala 
občianska vojna. Zefiryn mal vtedy 75 rokov. 
Španielsko bolo rozdelené na dve časti. Na
stal boj medzi bratmi. V oblasti pod republi
kánskou vládou bolo zabitých 6783 kňazov, 
mníchov a mníšiek, 13 biskupov a mnoho jed
noduchých kresťanov len preto, že verejne 
vyznávali svoju vieru. 25. júna 1936 videl 
Zefiryn na ceste týrať jedného mladého kňa
za. Zvolal: „Panna Mária!Toľko chlapov proti 
jedném u a ešte k tomu aj nevinnému!“ Po
stavil sa na jeho obranu. Vojaci sa na neho 
vrhli, zbili a prehliadli ho. Našli u neho ruže
nec a preto ho uväznili. Vo väzení bol 16 dní. 
N iektorí väzni, ktorí neboli zabití, vypovedali, 
že ho videli vždy pokojného a ponoreného 
do modlitby. V  skorých ranných hodinách 9. 

augusta bol odvezený na cintorín aj s ostatnými odsúdenými. Medzi nimi 
bol aj biskup Florentino. Vodič auta vypovedal, že Zefiryn počas jazdy 
stále kričal: „Nech žije Kristus K ráľ!“ a že ho videl s ružencom v ruke.

Zefiryna zabili, lebo bol presvedčeným  katolíkom, a nie preto, že bol 
Rómom.. Jeho žiarivý príklad nech nám bude povzbudením v našom 
každodennom živote. Účastník púte o. František DANCÁK

Marcelka Franková S právny smer
l Ikdž  mi, kam  kráčať mám, )% ne, Viem , že nech to bucle čokolvek, J i  to. čo mi dáš, nechcem uá n ikdy s tra t il

ukáž m i prosím  správni/ smer. všetko bude správne. veci len od teba, Bože, ž iv o t mám.
len to, čo ti/ chceš, nech sa stane. veci len t i j  vieš, čo potrebuje č lovek a tebe, ho potom  chcem a j v r á t i l
nie to. čo ja chcem. čo nebude márne.



SLOVO 11/97 7

Neobyčajný talent, umelecké a teologické vzdela
nie dávajú dobrý predpoklad na úspech v práci, ktorá 
človeka bavi. To všetko sa stretlo v jedne j osobe. So 
štipkou extravagantnosti, so zmyslom pre humor a 
štetcom v ruke, takú ju  poznajú - Angeliku Nedoroš- 
číkovú. Žije v Préšove s veľkou túžbou, že bude mať 
raz svoj ateliér, kde bude m ôcť naplno rozvinúť svoje 
schopnosti. O je j plánoch, problémoch a radostiach 
sme sa v jeden teplý májový večer p ri šálke čaju spo
lu porozprávali.

V I E R A .  A .

Ako ste  sa d o s ta li k  fa rb á m  a k d e  to  
začalo?

Neboli to hneď  fa rby ...b o la  to  b roskyňa . 
Moja mamka na to  čas to  a rada  spo m ín a . 
Bola som ešte m a ličká , s e d e la  som  v  p o 
stieľke a jed la  tú „o su d n ú “ b ro skyň u . As i 
bola pre mňa veľm i ve ľká  a ta k  som  s d ru 
hou polovicou vykúzlila  na s te nu  svo je  p rvé  
veľdielo. V lastne som  bo la  ro vn a ká  a ko  iné 
deti. Viem však u rč ite ,že  v ia c  som  in k lin o 
vala k hudbe, hrala  som  na k la v ír  a rada  
som spievala. K eďže  m ôj o te c  m á ve ľm i 
blízky vzťah k um en iu  a vo  svo jom  v o ľ
nom čase sa venova l k re s le n iu  a m a ľo 
van iu, b o la  s o m  n im  ta k  t ro c h u  
ovplyvnená. V  7.ročn íku  zá k la d n e j ško ly  
ma rodičia p rih lásili do  vý tv a rn é h o  k rú ž 
ku a dva roky s trávené m edz i fa rb ičkam i, 
papiermi, p laste línou, m o d u rito m ... ro z 
hodli. Takže n a s le d o v a lo  š tú d iu m  na 
SUPŠ - p ropagačná  g ra fika  a po  m a tu 
rite dvojročné n a d s ta vb ové  š tú d iu m .

Spravidla k a ž d ý  č lo v e k  m á  s v o je  ž i 
votné vzory. Is te  to  p la t í  a j  o  m a lia 
roch. M áte  ic h  a j v y ...?

Nemám jeden  je d in ý  v e ľký  vzor. Je to  
asi preto, že sa p rive ľm i b rá n im  b yť pod 
vplyvom kohosi. N echce m  b yť an i d ru 
hým M íchelangelom  ani d ru h ý m  R ub le - 
vom ... R ada  sa  n e c h á m  p o u č iť ,  
inšpirovať, no vžd y  si v yb e rá m  to , čo 
najviac vyjadruje  m ňa sam ú . A  v  u m en í 
zvlášť. Veľmi rada p racu je m  s fo to g ra 
fiami, využívam  ko lá že  (ko m b in á c ie  fo 
tografie s m a ľbou , k re s b o u ), s kú š a m  
rôzne tvorivé techniky.

Ináč je to pri p ísaní ikon, kde  sú p re s 
ne stanovené p ra v id lá  - k o m p o z íc ía , 
výber farieb. Ikona m á svo ju  te o ló g iu , je  to  
farbou písané B ožie  s lovo. Pri p ísa n í ikon y  
sa veľa m odlím  aby som  bo la  n á s tro jo m  
Boha a aby ikona bo la  vy ja d re n ím  toh o , čo  
Boh sám chce „d iv á k o v i“ p ovedať. O d d i
váka sa však vyža du je  ko n te m p lá c ia . A k  si 
ikonu „len “ obzrie m  je j p o s o ls tv o  sa  ma 
vôbec nemusí do tknúť. A k  ju  v ša k  ko n te m - 
plujem stretnem  sa s B oh om . Tak ako  pri 
kontemplovaní B iblie.

D oba je  ta k á , a k á  j e ,  n ik d y  n e b o la  
zv lášť ž ič livá . A k á  j e  tá d n e š n á  k  m la 
dým u m e lco m ?

Súhlasím s vam i - je  n ež ič livá  a h la vne  
nedôverujúca. M ám  vša k  ta k ý  poc it, že  na 
jednej strane je  to aj ta k  tro ch u  d ob ré . J e d 
noducho ma učí bo jovať. S tým i, k to rí si

m ys lia , že  k e ď  som  m ladá , z á 
k o n ite  n ič  n e v ie m  a z á ro v e ň  
b o jo va ť so  se b o u  sa m o u . A  to  
je  (aspoň  pre  m ň a ) v e ľm i d ô 
lež ité . N ie  je  aj p re  vás  v z á c 
n e jš ie  to , za  č ím  si s to jíte  a čo 
si n ap oko n  aj v yb o ju je te , než  
to , čo  z ís k a te  ve ľm i ľah účko , 
bez n á m a hy?  N e p o p ie ra m , že 

m a te n to  „bo j o p re ž itie “ o bčas  o be rá  o c h u ť 
s tá le  n iečo  d o ka zo va ť, čí p rip o m ín a ť tým  
s ta rš ím  a skú se n e jš ím , že  aj on i ked ys i z a 
č ín a li. A j on i h ád am  n a jvä čšm i p o tre b o va li 
c ítiť, že  im  a sp oň  n ie k to  d ô ve ru je  a fand í, 
že  m a jú  ša n cu  d o u č iť  sa to , čo  e š te  n e ve 
d ia . Ja  o so b n e  som  ta k é to  o d m ie tn u tia  z a 
kús ila  z a č ia tk o m  to h to  roku , k e ď  som  si 
h ľa d a la  z a m e s tn a n ie  v  o b la s ti g ra f ik y  a 
m o je  p o ku sy  z lyh a li v žd y  na d vo ch  b od och

- p ra x  a p ráca  s p o č íta čo m . B o lo  m i z  to h o  
ve ľm i sm u tn o . B oh  to  vša k  chce l ina k . A le  
k to m u  sa e š te  v rá tim .

A k o  v n ím a te  n a š e  v ý c h o d n é  c h rá m y , 
m y s lím  ú ro v e ň  in te r ié ro v , m a ľb y , v ý z d o 
b a , z v lá š ť  tý c h  n o v š íc h . S te  s p o k o jn á ,  
a le b o  m á te  v ý h ra d y ?

C h rá m y  a ké k o ľve k  o d z rka d ľu jú  ta k  tro 
chu  aj d n e šn ú  d ob u  v  je j tú žb e  po n e u s tá 
lo m  n a p re d o v a n í ,  v y le p š o v a n í,  je d n o 
d u c h o s ti,  p ra k t ič n o s t i. . .  Z d á  sa  m i, že  
s trá ca m e  zm yse l p re  sym bo l, že  tvo rco m  
d n e šn ých  c h rá m o v  ch ýb a  v ýc h o d n ý  duch, 
n e ch á va jú  v iac  p rie s to ru  ro zu m u  než s rd 
cu. S po č íva  to  h ád am  aj v  m y lne j p re d s ta 
ve, že  vše tko , čo  je  „s ta ré “ už n ep a trí do 
„m o d e rn é h o “ 2 0 .s to roč ia .

A k é  p lá n y  m á te , m y s líte , ž e  s ú  s p ln i
te ľn é ?

V ie m , že  s o m  svo j ta le n t d os ta la . Od 
P ána . T á to  ve ta  sa m o žn o  zd á  byť „ o tre 
p an ou  f rá z o u “ . A v ša k  m ôj ž ivo t - je h o  vý 
v o j- m a  v  to m  u tv rd zu je . C hce la  by som  sa 
te ra z  tro ch u  v rá tiť  k m ô jm u  štúd iu . Po ukon
čen í g ra fik y  a n a d s ta vb o v é h o  š túd ia  som  
s íce  bo la  b o h a tš ia  o ve d o m o s ti, a le  h lavne  
p lná  tú ž b y  ro z v íja ť  to , čo  som  už ved e la  a 
v y u ž iť  svo j ta le n t v p ro sp e ch  iných. D vakrá t 
som  sa  p o kú ša la  o š tú d ium  na V Š V U  - žiaľ, 
b e z  ú s p e c h u . T a k to  p o s tu p n e  z ly h a li aj 
o s ta tn é  m o je  p lány, o k to rých  som  bola  pre
sve d če n á , že  sú v  p o ria d ku  a sú sp rávne . 
N e c h á p a la  som  to. V oči B ohu  som  m ala 
ve ľkú  v ý č itk u .“ N ačo  si m i to  d a l? “ D nes to 
u ž  v iem . B o li to  len m o je  p lá n y  a ja  som  
n e b o la  o ch o tn á  č a k a ť na  ten  s p rá v n y  čas - 

ka iros . T e raz  v íd ím , že  ten  m ôj „ka iro s “ 
p r ic h á d z a  vo  v e ľm i re á ln e j m o žn o s ti 
s p o lu p rá c e  s v y d a v a te ľs tv o m  R É M A , 
k to ré h o  m a jite ľo m  je  Ing. M arián  Reichl. 
B oh  m i p rá ve  tu  p on úka  m o žn o s ť vyu 
ž iť  to , čo  v ie m  v o b la stí g rafiky. D okon 
ca m á m  p rí le ž ito s ť  d o p ln iť  si vedom o sti 
v  o b la s ti p o č íta č o v e j g ra fiky . K on kré tn e  
sa  c h c e m  v e n o v a ť  kn ih á m  - návrhom  
o b á lok , ilu s trá c iá m . S tým  úzko  súv is ia  
aj u če b n ic e  a rô zne  u če b n é  p om ô cky  
pre  ka te ch é to v . V iem , že  m noh í ka te 
ché ti sú  v ýb o rn í p ed a g ó g o v ia ,n o  nedo
kážu  sa m i p ra k tic ky  z re a liz o v a ť  svo je  
nápady. B oh  v ie  o te jto  m o je j túžbe  a ja  
ve rím , že  ju  p ože h n á , p re to že  p rvý  krok 
sm e  už  spo lu  u rob ili v p od ob e  u če b n i
ce  k a to líc k e h o  n á b o že n s tva  pre  4 .roč 
n ík  ZŠ .

A  e š te  je d n a  túžb a  - p ísa ť ikony  a roz 
p rá v a ť o n ich . T ým , k to rí k Ikonám  m ajú 
ta k  b líz ko  a ko  ja , a le  aj tým , k to rí iko 
nám  n e ro z u m e jú , p re to že  o n ich  n ič  ne 
ved ia . A k o  v ša k  n a p ln iť  tú to  túžb u , to 
a ko s i n ev ie m .

Č o  p o v a ž u je te  z a  n a jk ra jš ie , č o  v 
ž iv o te  m ô ž e  č lo v e k a  s tre tn ú ť ?  

N a jd ô le ž ite jš ím  a zá ro va ň  n a jk ra jš ím  
p re  m ňa  je  v e d ie ť, že  som  m ilova ná  a m ám  
šan cu  v ž d y  z a č a ť  zn o va  - to  mi p on úka  
Boh. P o to m  sú to  ľud ia , pri k to rých  m ôžem  
b yť sa m a  se b o u , ľud ia , k to rí ved ia  o m o
jic h  ra d o s tia c h , a le  aj z lyh a n ia c h  a predsa  
(a leb o  p rá ve  p re to ) o s tá va jú  m o jim i p ria 
te ľm i. A  n a k o n ie c  je  p re  m ňa  krásn ym , že 
som  naš la  a v žd y  n a n o vo  n achá dza m  svo 
je  m ie s to , kde  m ô že m  v y u ž iť  d a r od Pána 
a s lú ž iť  n ím . Je n á d h e rn é  v id ie ť, že  to, čo 
ro b ím  o b o h a cu je  iných , o tvá ra  im oči, robí 
ich a sp o ň  tro ch u  š ťa s tn e jš ím i, ľud ske jš ím i 
a tým  aj o tvo re n e jš ím i voč i b lížnym  aj Bohu.

Ď a k u je m .
Z h o v á ra l sa  Anton MESAROS
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verím  v  boha , verím , verím , .
Rektor Brakespearskej fakulty v Cambridgi 

James Emerson Eames bol povestný svojím 
smútkom na svet. Hovorieval na svojich pred
náškach, vraj za šťastného sa môže pokladať, 
kto už zomrel, alebo sa ešte nenarodil. Bolesti 
života sú také veľké, že vraj keby bol nejaký 
Boh a keby vraj bol dobrý, musel by ľudí usmr
covať od súcitu. A keby sa niekto pýtal rektora, 
či je  Boh, bol by povedal, že Boh je mŕtvy a že 
práve v tom je závideniahodný.

Raz v noci vnikol do jeho bytu jeden z jeho 
žiakov -Innocent Smith- a v krátkom rozhovo
re o rektorových názoroch vytiahol študent re
volver a namieril na svojho profesora v úmysle 
vyslobodiť ho z mučiarne života, o ktorej tak 
často vo svojich prednáškach hovorieval.- „Daj
te to preč!“- kričal rektor. „Bude to hneď hoto
vo“ - povedal Smith ako nejaký zubár. Rektor 
sa rozbehol k oknu a na balkón, Smith ho na
sledoval pevným krokom a so súcitným výra
zom v tvári. „Pomoc! „ volal rektor. Smith ho 
dobehol na streche susedného domu, stále mie
riac na neho s revolverom. Konečne rektor za
čal p ro s iť .- „P u stite  ma o d tia ľ , lebo to 
nevydržím“- „Keď tomu dobre rozumiem, chce
te sa vrátiť k životu?“ -pýtal sa Smith. „Urobil 
by som čokoľvek, aby som sa mohol vrátiť“, 
odpovedal nešťastný profesor. „Urobili by ste 
čokoľvek!- zvolal Smith. „Je to ale drzosť! Tak 
zaspievajte nejakú pieseň“ - Ako to? pýtal sa 
rozhorčene rektor, akú pieseň? Ja neviem nija

kú.“ „No dobre, tak vás pustím, ak budete za 
mnou opakovať slová: Ďakujem ti, Bože, že si 
ma stvoril, že do krásy života si ma vnoril, za 
pochyby svoje odprosí ťa, kto mrzutý bol, ale 
teraz je  šťastné dieťa.“

Keď sa rektor podrobil, zliezli zo strechy. 
Smith vtedy skľúčene povedal: „Musím vás 
poprosiť o odpustenie, chcem, aby ste si uve
domil, že som práve unikol smrti.“ „Vý ste unikli 
smrti? - pýtal sa rektor. „Ale čo, vy mi nerozu
miete? Musel som to s vami urobiť, alebo vám 
dokázať, že nemáte pravdu alebo zomrieť. Keď 
je  človek mladý, má obyčajne niekoho, o kom 
vie, že je  najchytrejší z ľudí, a vy ste pre mňa 
takým boli. Nikto ma nemohol potešiť, keď ste 
vy povedali, že pre človeka niet útechy. Vy ste 
si naozaj mysleli, že po smrti nič nie je, a tak 
som sa chcel presvedčiť, či je  to s vami naozaj 
tak. Lebo ináč by som sa musel utopiť v mori...“ 

Veru, svätá viera je svetlo, ktoré nám zažal 
Boh už na úsvite nášho života - pri svätom krs
te a toto svetlo nám má svietiť na ceste slzavým 
údolím v búrkach nášho života. A to je pre nás 
šťastie a požehnanie. Akým šťastím a radosťou 
boli naplnené srdcia apoštolov, keď Božský 
Spasiteľ sa vzkriesený zjavil medzi nimi a po
zdravil ich „Pokoj vám“ (Jn 20, 20). Pre neve
riaceho  T om áša m á slová  p o karhan ia  i 
odpustenia: Tomáš uveril si, lebo si videl, bla
hoslavení sú tí, čo nevideli a uverili“ (Jn 20, 
29). o. Mgr. Ivan SARAKA

Martin KOCAN
r r i  s \s •luzim

M a ť  ta k  krídla, 
vzlie to l by som  k  výšinám  
a ako orol
zh lia d o l d o le  k  ľudským  hlbinám .
L en  v z lie tn u ť túžim , 
aby  som  vo výškach  uzre l tvoju tvár  
A  v ob lakoch  sa  k tebe  stú lim  
abych  sa  u ž  n em use l b á ť  
ľudských  rán.
Tak srd ce  m o je  p la n ie  
za  snom  dávnym , no v ie to r akýsi lám e 
kríd la  neustá le  a  č is tí z ra k  i m yse ľ  duše. 
A  vra v í bych  na zem i tvoju tvár p rv  uzrel 
a a ž ta k  sa  z  výšky  na zem  pozrel.

Kvíz pre deti a mládež
1. Koľko rokov malo dievča (Jairova dcé
ra), ktorej Ježiš povedal: „Talitha kuní“? 
(Mk 5, 21 - 43)
a) 10 rokov
b) 12 rokov
c) nie je  povedané
2. Koľko deti mala matka (vdova v Naime), 
ktorej Ježiš vzkriesil syna? (Lk 7, 11 - 17)
a) dve
b) len jeho samého
c) nie je  napísané
3. Kde vyhnal Pán Ježiš z posadnutého pluk 
zlých duchov? (Mk 5, 1 - 20)
a) v Kafarnaume
b) v Geraze
c) v Tyre
4. O akú oslavu išlo, pri ktorej sťali hlavu 
Jána Krstiteľa? (Mk 6, 14 - 29)
a) Veľká noc
b) Herodesove narodeniny
c) Narodeniny Salome
5. Čo povedal Pán Ježiš hriešnici, ktorá mu 
slzami zmáčala nohy ? (Lk 7, 36 - 50)
a) Neplač
b) Choď a už nehreš
c) Tvoja viera ťa zachránila. Choď v pokoji.
6. Kde zbelel Ježišovi odev ako svetlo? (Mt 
17, 1 - 13)
a) pri vstupe do Jeruzalema
b) na hore Tábor pri premenení
c) v Getsemanskej záhrade
7. Ktorí evanjelisti píšu o Ježišovom detstve?
a) Marek a Ján
b) Matúš a Lukáš
c) všetci štyria
8. Kedy sa Ježiš rozprával s Nikodémom? 
(Jn 3, 1 - 3)
a) napoludnie
b )v  podvečer
c) v noci
Skontroluj si správne odpovede:
lb , 2b, 3b, 4b, 5c, 6b, 7 b, 8 c,

Otázky mladých
NA VAŠE OTÁZKY ODPOVEDÁ EXARCHA MONS. MILAN CHAUTUR,CSSR

Mám problém, alebo skôrpochybnosť  o tom, či kňaz, nevyzradí moje hriechy, ktoré som 
vyznal v sviatosti zmierenia.Čo znamená vyzradenie spovedného tajomstva pre kňaza?

Miloš
Svätá spoveď je veľmi vážna skutočnosť, a práve 
preto je aj veľmi spochybňovaná zo strany tých, ktorí 
vedia o jej účinnosti a priaznivých dôsledkoch pre 
život veriacich.

Pre nás je dôležité uvedomiť si, čo mienil Spasiteľ, 
keď povedal apoštolom:“Prijmite Ducha Svätého, 
komu odpustíte hriechy, budú mu odpustené, komu 
zadržíte, budú zadržané“(Jn 20,22-23). Veď v svätej 
spovedi ide o čistotu svedomia, o odpustenie 
hriechov, o vedomie, že Boh nás prijíma za svoje 
dietky. A toto nepriateľovi našej spásy nie je ľa
hostajné. On by najradšej spochybnil všetko to, čo 
smeruje k osobnej spáse človeka. Preto sa snaží 
dosť často a veľmi tendenčne napadnúť to, čo sa v 
ľudskej oblasti tejto sviatosti dá napadnúť - a síce 
vierohodnosť mlčanlivosti kňaza - spovedné tajom
stvo. Preto je niekedy počuť o tom, že kňaz zo svätej 
spovede povedal to a to, že vyzradil vo vojne parti
zánov, že porozprával veci, ktoré sa ináč nemohol 
dozvedieť len zo svätej spovede a pod.

Pravdou však je, že Cirkev zabezpečuje spovedné 
tajomstvo kánonmi 733 a 734 CCEO, v ktorých 
hovorí, že spovedné tajomstvo je neporušiteľné a 
spovedník je povinný chrániť sa toho, aby čo len 
náznakom, slovom či skutkom vyzradil čosi zo 
spovede. Nedá sa predpokladať, aby kňaz, ktorý vie, 
čo to znamená veľká komunikácia, riskoval vlastnú

spásu.
Prípadné vyzradenie spovedného tajomstva uva- 

ľuje na kňaza kliatbu podľa kánonu 1456 CCEO, ktorý 
nielenže mu zabraňuje vysluhovať sviatosti a vy
konávať akýkoľvek cirkevný úrad, ale aj samotného 
kňaza uvrhuje do exkomunikácie, ktorá mu zne
možňuje prijímať sviatosti, teda nájsť odpustenie 
hriechov, či prijímať eucharistiu, alebo zúčastňovať 
sa bohoslužieb, čoho riešenie je rezervované až 
Apoštolskému stolcu,

Dôležité pre každého z nás je vedieť, že spovedné 
tajomstvo je neporušiteľné pre každého človeka a to
i pre prekladateľa, ak on vstupuje do sviatostného 
tajomstva, ale i pre všetkých iných, ktorí sa akým
koľvek spôsobom dozvedeli zo spovede o hriechoch, 
čo vyplýva z can 733§2 CCEO.

Anakoníecje potrebné povedať, že tento problém 
nemusí byť, ak si všetci uvedomíme, že svätá spoveď 
je sviatosť, ktorá má človeku pomáhať na ceste spásy 
a nie na ceste záhuby, lebo cez túto sviatosť sa nám 
odpúšťajú hriechy spáchané po krste a pripravuje 
nás na osobné stretnutie s našim Spasiteľom Ježi
šom Kristom, ktorý neprišiel preto na zem, aby nás 
súdii, ale aby nás spasil. Atáto spása je záležitosťou
i nášho pokánia a úprimného pristupovania k svia
tosti zmierenia s vedomím vážnej zodpovednosti na 
strane penitenta i kňaza.
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‘Poznáme itqpny í?
Viac ako dvadsať z vás sa zapojili do našej súťaže z č.8/1997. Správna odpoveď mala znieť: 

1B,2A,3D,4C. Len dvaja sa pomýlili, všetky ostatné odpovede boli správne. Šanca v zlosovaní 
bola veľká. Šťastie sa usmialo na Annu Ondovičovú z Milhostova, Martina Cviklika z Chotče, 
Miriam Sabolovú z Dúbravky, Annu Hruščákovú zo Stropkova a Michala Lukáča z Kuzmíc. 
Výhercom posielame audio kazetu Kto verí a vám ostatným odporúčame skúsiť to znova a to už 
dnes. Ospravedlňujeme sa za nesprávne označenie ikony v predchádzajúcej súťaži. Došlo k 
zámene ikony Nanebovstúpenia Pána s ikonou Uspenia Prečistej Bohorodičky.

le tu v poradí už 4. súťaž, ktorú nám môžete posielať do konca mesiaca jún. Opäť piatich z vás 
odmeníme vecným darom našej redakcie. Odpovede posielajte na adresu: Redakcia Slovo, Hlav
ná 8,080 01 Prešov. Priraďte správne písmeno k číslici: A-Pantokrator, B-Uspenie P. Bohorodič
ky, C-Posledná večera, D-Premeneme Pána.

„C hoď te  do  c e lé h o  s v e ta  a h lá s a jte  
evanje lium  v š e tk é m u  s tv o re n iu “ (M k  16, 

■15).
Pán posla l s vo jic h  a p o š to lo v . A  o n i sa  

všedci roz iš li h lá s a ť  e v a n je liu m . A j n á s  
posiela Boh do  „c e lé h o  s v e ta . “ K a ž d é -  

' ho kresťana. K a ž d é h o  ta m , k d e  ž ije . kd e  
pracuje. N e č a k a jm e  s o  z a lo ž e n ý m i ru 
kami. P o čú va jm e  je h o  z v o la n ie .  „C h o ď 
te...“ . A n g a žu jm e  sa  v  z á v o d e , v  š k o le , 
vo farnosti, v ro d in e , v  k a ž d o d e n n o m  ž i
vote. N esm e „ra d o s tn ú  z v e s ť “ . N e b o j
me sa . B oh  n á m  to  u r č i t e  o d p la t í .  

I Počúva jm e je h o  z v o la n ie . K to  p o ro z u 
mie, nebude  ľu to va ť. „Ľ u d s k é  o k o  n e v i

d e lo , u c h o  n e p o č u lo ,  č o  B o h  p r ip ra v il 
tý m , k to r í  h o  m ilu jú . “ P o v e d z m e  B o h u  
s v o je  á n o . S o m  tu , P a n e . P o š li m ň a . 
P o le  p ô s o b n o s tí  je  š iro k é . Č o  n á m  s p ô 
s o b i l  n á b o ž e n s k ý  a n a l fa b e t í z m u s  v 
o s ta tn ý c h  ro k o c h ! Ú p r im n e  z m ý š ľa jú c i 
k re s ť a n  n e m ô ž e  n e č in n e  č a k a ť .  M u s í 
k o n a ť , n ie  k r it iz o v a ť !  N ie  o d s u d z o v a ť .  
P ln iť  B o ž iu  v ô ľu . M o d liť  s a , u ž  te ra z .  
N e o d k la d a ť  m o d litb u . T e ra z  n e m á m  ča s . 
B u d e m  sa  m o d liť ,  k e ď  b u d e m  v  d ô c h o d 
ku . M o ž n o  u ž  b u d e  n e s k o ro .  T re b a  z a 
č a ť  h n e ď . B o ž ie  k rá ľo v s tv o  je  p r ip ra v e n é  
p re  v š e tk ý c h .

M ária M O LN Á R O V Á , M icha lo vce

Na ceste  Usky
,J ’r\ a lávka poznačí človeka na celý život!“

( A. Maurico)
Kto chce Vstúpiť do manželstva, musí sa 

vedieť prispôsobovať a vzájomne sa chápať. 
Žena vidí v mužovi ideál manželstva. Muž vidí 
v manželstve ideál ženy. Ak zaľúbených, ktorí 
si chcú založiť rodinu, vedie dačo iného ako 
láska, urobia zo svojho domova hostinec pre 
každodenné slravovanie. Muž buduje domov. 
Žena ho skrášľuje. Podobnosť nevytvára 
pevné citové vzťahy. Muž a žena sa musia 
vzájomne dopĺňať. Žena si myslí, že muž je 
taký zložitý ako ona. Muž si myslí, žc žena ¡c 
taká jednoduchá ako on. V mužovi prevláda 
duch analytický, žena je obdarená duchom  
syntetickým . Preto prijíma prítomnosť bez 
toho, že by premietla svoje myšlienky do ne
istej budúcnosti. Zdravá bezstarostnosť za
m ilovaných je ovocím duchovnej slobod\. 
Nepokoj a neistota sú znakom citovej otrá- 
venosti. 13 ženy vládne zákon citov, ľ  muža 
zákon zmyslov. Žena uniká mužovi útokom 
tým, že ich hneď od začiatku odmieta bez de
baty. Útek jc jej záchranou. Brániť sa pred 
mužom diktuje žene stud. Žena môže unaviť 
muža svojou prehnanou starostlivosťou. Muž 
ju môže podráždiť svojimi lichôtkami. Po pr
vých trpkých skúsenostiach zmyslov sá uká
že mužova hrdosť zranená a ženina nádej 
zmarená.

Keď sa príprava na manželstvo opiera o 
sentimentalizmus, ľahko sa prejde od dnešné
ho zbožňovania k zajtrajšej obžalobe a du
chovnej krutosti. Zaľúbení často nevedia; žc 
emotívnosť podlieha časom osudným zme
nám. Je nebezpečné použiť ju ako základ |>i i 
zajtrajší rodinný kozub. Žena, ktorá zahŕňa 
m u/a nežnosťami, riskuje, že ho unaví. Mu
žovi treba ponechať akýsi okraj „nepokoja“, 
ktorý ho vedie k túžbe získavať si lásku ženy 
každý deň. M edzi Snúbencami prichádza čas
to ku konfliktu medzi srdcom a rozumom. Ale 
ak prevládne srdce nad rozumom, je to na 
škodu láske. Citová psychológia muža počíta 
ako m atem atika, možno ju redukovať na 
vzorce. Žena sa však môže zdať nepostihnu
teľná, pretože počíta s nepredvídateľným.

Žena má často viac odvahy ako muž doby- 
vačnosti. Samota, ktorú zaľúbenci často vy
hľadávajú, nie je vždy vhodná na zdôverenie 
citov. Ž osam elosti miesta neraz vzniká osa
melosť sŕdc. Snúbenci majú poznať nielen 
jasné stránky milov a nej osohy, ale aj ji j tie- 
ne. Vzájomné hlboké poznanie umožní im 
\ stúpiť do m anžclst\ a bez obavy /  prekva
pení. Najlepšou zárukou istoty budúceho 
manželstva je, keď sa snúbenci \<> svojich 
vzťahoch vedia ovládať. Snaha vzájomnej 
znášanlivosti a prispôsobovať sa jej je zákla
dom trvanlivej lásky;
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Postrehy 

Udalosti 

Svätý Otec 
na dovolenku v júli
Ján Pavol II. strávi tento rok 

dovolenku od 9. do 19. jú la v 
Údolí Aosta v severnom Talian
sku. Oznámil to biskup diecézy 
Aosta, Msgre. Giuseppe Anfossi. 
Pobyt pápeža v obci Introd bude 
jeho šiestou letnou dovolenkou v 
Údolí Aosta. Biskup vyjadril svo
ju nádej, že tieto dni dovolenky 
poskytnú Svätému Otcovi zotave
nie z jeho namáhavej služby.

Už nevychádza
Slovo: Dziennik Katolícki, je

diný katolícky denník Poľska, už 
od mája nevychádza. Ako oznámi
la tlač vo Varšave, je to z finanč
ných dôvodov. Slow o m alo  
naposledy náklad 60.000 exemplá
rov. Podľa správ poľskej tlače z 
25. apríla o prevzatí novín jedna
lo rádio M ária, ale rozhovory  
stroskotali. Denník začal vychá
dzať v januári 1993 s nákladom 
210.000 exemplárov a vydávala 
ich katolícka organizácia Pax, 
blízka vtedajšej komunistickej vlá
de. Pax vydávala od roku 1946 
denník Slowo powszechne, ktorý 
síce obsahoval cirkevné správy, ale 
biskupi ho neuznali. Varšavský 
arcibiskup Jozef kardinál Glemp 
noviny podporil a v prvom čísle 
vyjadril svoju radosť nad ich vy
dávaním. Šéfredaktorom novín 
bol Jerzy Maiiewski, ktorý patril 
do prezídia I’axu.

P|>:

Matka Terézia plánuje 
zasa zahraničné cesty

Matka Terézia plánuje po 8 - 
mesačnej chorobe opäť záhranič- 
né cesty. V polovici inája sa zú
častnila na oslavách tamojších  
misionárok lásky. „Cítim sa ove
ľa lepšie,“ povedala Matka Te
rézia pre UCA News. V júni sa 
chce zúčastniť aj na Svetovom  
eucharistickom kongrese v Poľ
sku. Kardiológ Ashim Kutnar 
potvrdil, že Matka Terézia sa má 
dobre a je dosť „fit na cestova
nie". Budú ju sprevádzať dve 
sestry, jedna zdravotná.

Znamenie kríža - 
úcta Najsvätejšej 

Trojice
Odpustová slávnosť Najsvätejšej 

Trojice v kaplnke kňazského semi
nára Pavla Petra Oojdiča v Prešo- 
ve sa konala dňa 19. mája t.r. za 
účasti predstavených seminára a

bohosloveckej fakulty. Sv. liturgiu 
celebroval J.E. Mons. Ján Hirka. V 
prvej časti príhovoru upriamil po
zornosť seminaristov na tretiu Bož
skú osobu Svätého Ducha. V ďalšej 
časti hovoril o význame sviatku 
N ajsvätejšej Trojice. Spomenul 
znám e porovnania: Západ chce 
Krista bez kríža a východ má často 
iba kríž bez Krista.Keď sa žehnám, 
mám to robiť úctivo, pomaly. Vte
dy Najsvätejšia Trojica vo mne oží
va. V závere zdôraznil význam 
duchovnej obnovy ako prípravy na 
tretie tisícročie, pričom poučil, ako 
má vyzerať život bohoslovca i 
kňazský život. Každý hriech spo
maľuje príchod Nového Jeruzale
ma, každý dobrý skutok lásky ho 
stále viac približuje. -rs-

\ /  úcte m ajú  
Najsvätejšiu Trojicu

Na okraji Čergovských vr
chov vo filiálnej obci Červená 
Voda slávili dňa 18. mája od
pustovú slávnosť Najsvätejšej 
Trojice. Sv. liturgiu slúžil správ
ca farnosti Drienica o. Juraj Zi- 
movčák a o. Emil Lechman, 
ktorý mal homiliu na tému Naj
väčších hriešnikov môže zme
n iť  iba Božia  láska. Pred  
bohoslužbou mala tunajšia  
mládež akadémiu o tretej Bož
skej osobe - Svätom Duchu. 
Slávnosť zakončili akatistom k 
Prečistej Bohorodičke. Odpus
tová slávnosť sa konala za mi
m oriadne  veľkého počtu  
veriacich.

-rs-

Veľkí odchádzajú 
v tichosti

Dňa 23. apríla t j : vo veku 67  
rokov zom rel v B ratislave d iri
gen t,skladateľ a m ilovník cirkev
nej hudby Ing. M irón Petrašovič. 
P o o b n o ven í g récko ka to líc ke j 
cirhvi v roku 1968 bol priekop
níkom  cirkevného  chrám ového  
spevu  v Bratislave. O bnovil cir
kevný zbor p o d  názvom Kirilome- 
tod io n  a b o l je h o  um eleckým  
vedúcim až do svojej smrti. O tej
to jed inečne j osobnosti grécko
katolíckej cirkvi ešte prinesiem e  
rozsiahlejšiu spomienku.

-rs-

Povzbudenie 
zo Zámoria

Na pozvanie správcu farnosti 
Vranov nad Topľou- mesto o. Ľu
bomíra Nováka na sviatok Najsvä
tejšej Trojice navštívili túto farnosť 
vzácni hostia - dvaja gréckokato
lícki kňazi z eparchie Parma v USA
- o. Mikuláš a o. Róbert. Posledne 
menovaný je  pôvodom z Ukrajiny.
V chráme Najsvätejšej Eucharistie 
tu oslávil koncelebrovanou sv. li
turgiou 40.-te výročie svojho kňaz- 
stva. Otec M ikuláš, pôvodom z 
Dúbravky okr. Michalovce, v prí
hovore k veriacim (rýdzou zem- 
plínčtinou) vyjadril svoje veľké 
nadšenie a obdiv nad tým, že aj vo 
Vranove nad Topľou vznikla far
nosť, ktorá sa viditeľne rozvíja. Bol 
nadšený veľkou účasťou veriacich 
a chrámovým spevom. Povedal, že 
mu táto duchovná slávnosť pripo
menula roky jeho mladosti. Po sv. 
liturgii bol obchod okolo chrámu a 
na záver o. Róbert zaželal všetkým 
plný duchovný život, k čomu im 
udelil svoje kňazské požehnanie.

Mgr. Ľubomír NOVÁK

Výročie prvej 
písomnej zmienky
Za účasti prešovského bisku

pa M ons. Jána H irku sa vo far
nosti Ihľany konala dňa 25. mája 
spom ienková slávnosť 690 rokov 
prvej písom nej zm ienky o tejto 
obci. Sv. liturgiu slúžil o. biskup 
Mons. Ján Hirka.

-rs-

Budú noví katechéti?
V priestoroch Diecézneho kateche

tického strediska v dňoch 20. a 22. 
mája 1997 sa konali pohovory so žia
dateľmi o udelenie kánonickej kateche
tickej misie pre školský rok 1997-1998.

0  možnosť venovať sa katechetic
kej formácii deti a dospelých v škol
skej aj m im oškolskej katechéze 
prejavilo záujem 55 absolvenstov a

študentov bohosloveckých fakúlt z Pre- 
šova, Košíc, Spišského Podhradia, ako 
aj absolvensti katechetických kurzovz 
rokov 1990-1996. Komisia gréckoka
tolíckeho biskupstva v Prešove preve
rovali vedomosti žiadateľov z oblasti 
katechetiky, morálky, vierouky, liturgi- 
ky, cirkevných dejín a Sv. Písma Okrem 
toho žiadatelia o katechetickú misiu ab
solvovali psychologický rozhovor u 
Doc. PhDr. Milady Harinekovej, CSc, 
a osobný pohovor u predsedu Kate
chetickej komisie o. Andreja Pribulu.

Po zhodnotení pohovorov predloží 
katechetická komisia všetky podklady 
o. biskupovi Mons. Jánovi Hirkovi, kto
rý po zvážení všetkých skutočnosti roz
hodne o udelení resp. neudelení 
katechetickej misie.

o. A n d re j PRIBULA

Zbor Marianka 
medzi Rómmi

Z b o r  M a ria n k a  v K ruž love  aj 
s o  s v o jím  d u c h o v n ý m  otcom  
n a v š tív ili 2 3 . m á ja  t.r. rómsku 
o s a d u  P o š tá rk a  v  Bardejove. 
S p o lo č n e  s ró m s k o u  m láde
ž o u  a z b o ro m  D e v le skh e re  
č h a v e  (B o ž ie  d e ti)  p rež ili ne- t 
z a b u d n u te i’né  c h v íle  pri vzá
jo m n o m  ro z h o v o re  a speve 
n á b o ž e n s k ý c h  p ie s n í.  Toto 
m ilé  b ra ts k é  sp o lo če n s tvo  pri
š li p o v z b u d iť  sa le z iá n  o. Pe
te r  B e s e n y e i z  B a rde jova  a 
s e s t r a  A ta n á z ia  H o lu bo vá , 
O S B M , z  P re šo va , kto rí sa du
c h o v n e  s ta ra jú  o to to  spolo
č e n s tv o .  P o d v e č e r  posedeli 
s p o lo č n e  p ri tá b o rá ku .

-fd-
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Oslavy s otáznikom
| Spomienkové oslavy k 1650. vý
ročiu. narodenia sv. Jána Zlatoúste
ho, 70 rokov biskupskej vysviacky 

, vladyku Pavla Petra Gojdiča a 50. 
j  výročiu biskupskej vysviacky po- 
| mocného biskupa ThDr. Bažila 
Hopku sa konali dňa 25. mája v sále 

' Čierneho orla v Prešove. Na spo
mienkovom stretnutí sa predstavi

li tri gréckokatolícke zbory. Svoju 
prešovskú premiéru mal nedávno 
založený 45 členný zbor Chryzos- 
tomos z Vranova nad Topľou, ďa
lej účinkoval Katedrálny zbor sv. 
Jána Krstiteľa z Prešova a Zbor sv. 
Romana Sladkopevca z kňazského 
seminára P.P. Gojdiča z Prešova. 
Spomienkové oslavy uviedol gene- 

' rálny vikár Mons. Ján Gajdoš. Prí
tomní boli biskupský vikár o. Pavol 

j Repko a o. Peter Rusnák, predsta
vení kňazského seminára, bohoslo

veckej fakulty a ďalší hostia. Z 
vystúpení najviac zaujal zborChry- 
zostomos, ktorý v hudobno - lite
rárnom pásme príjemne predstavil 
liturgiu sv. Jána Zlatoustého. Otáz
ka, prečo sála Čierneho orla na 
trojnásobných oslavách nebola za
plnená, zostáva nezodpovedaná,

Poďakovali 
za materiálnu pomoc 

a kalendár
Užhorodský spolok Slovákov na 

Ukrajine listom zo dňa 18. apríla 
poďakoval sa Gréckokatolíckej 
diecéznej Charite v Prešove za jej 
dobročinnú službu, sprostredkova
nie vydania knižného kalendára na

I rok 1997 a poskytnutie materiálnej 
í pomoci (čistiace a pracie prostried
ky, ako aj sladkostí pre deti). 
Okrem iného v liste píšu: „Slováci 
našej organizácie sa presvedčili nie 
na slovách, ale na skutkoch o du
chovnej a hmotnej pomoci“ . Pripá- 

Ijame poznámku: Z m ienený  
! kalendár pripravila naša redakcia a 
vyšiel za finančného príspevku ak
ciovej spoločnosti Apex Košice.

Večeradlo s Matkou 
Božou na hore Zvir
D o L itm anovej neprišli p o  p r 

výkrát. A j keď  im počasie nepria
lo, veriaci prešovskej fa rn o sti sa  
dňa 21. mája m odlili v L itm ano
vej. Ich fa rská  p ú ť  sa  uskutočni
la  v d o p ro v o d e  o. E m ila  
Lechm ana. M odlitby sv. ruženca, 
spevy, večeradlo s Pannou M á
riou a počas bohoslužby slova a 
obety načerpali p ú tn ic i nových  
duchovných i telesných síl. H oci 
doteraz zjavenie sa M atky Božej 
v L itm anovej nie j e  potvrdené, 
horu Zvir navštevuje stá le m no
ho pútnikov.

Kultúmo-športový 
deň vo Svidníku

„B o h a tý  a p re d sa  ch u d o b n ý " 
a „P re d  B oh o m  sm e  si v še tc i 
ro v n í“ , pod tým ito  n ázvam i v y 
s tú p ili ž ia c i 8. ro čn íka  C Z Š  sv. 
Ju ra ja  vo  S v id n íku  v  d voch  s cé 
n ických  vys tú p e n ia ch . V e n o va 
li ic h  s v o j im  m a m ič k á m  p ri 
p ríle ž ito s ti ich  sv ia tku . P ro gram  
p o k ra č o v a l š p o r to v o -z á b a v -  
ným , k to rým  sa tá to  ško la  z a 
p o j i la  d o  p r o je k tu  p o d p o ry  
p o h y b o v e j a k t iv ity  a p o d p o ry  
zd ra v ia . C e lé ho  p ro je k tu  sa z ú 
ča s tn ilo  v ia c  a ko  300  ro d ičo v  a 
d e tí. K e d že  n eš lo  o vy tvá ra n ie  
re ko rd o v  an i o s ú ťa že n ie  o n a j
le p š í v ýk o n , k a ž d ý  o d c h á d z a l 
d o m o v  s poc itom  p e kn e  p re ž i
té h o  dňa , p ln ý  ra dos ti, zd rave j 
s ily  a ro d in ne j pohody.

Monika MANDULOVÁ

Napriek prehre sa na 
nové stretnutie tešia
N etradičným  podujatím  bolo  

stretnutie mladých i starších veria
cich v Cičarovciach so svojím vla- 
dykom Mons. M ilanom Chautu- 
rom. Sv. liturgiu v maďarskom a 
staroslovienskom jazyku  spolu s 
exarchom slúžil protopresbyter o. 
Štefan Osz. Popoludňajšie stretnu
tie na ihrisku vo futbalovom  zápa
se Cičarovce - Duchovní otcovia 
sa skončilo výrazným víťazstvom  
kňazov v pomere 7:0. Ako nám po
vedal o. Štefan Osz, Cičarovčania 
sa tešia na odvetu.

Odpustová slávnosť 
v najväčšom chráme

Archijerejskú sv. liturgiu za do- 
provodu speváckeho zboru sv. Jo
zefa, ktorý d irigovala  M arcela 
Zorvanová dňa 18. mája v Chráme 
Svätého Ducha v Michalovciach, 
slúžil vladyka Mons. Milan Chau- 
tur, CSsR. Spoluslúžil protoigu-

men o. Jozef Jurčenko a igumen o. 
Juraj Rak. Deň odpustovej slávnos
ti po eucharistickej slávnosti pokra
čoval v areáli kláštora popoludní 
športovými hrami pre mládež. Ve
čer bol táborák, pri ktorom s mod
litbou  na perách  a s g ita ro u  
„dvakrát“ chválili Boha.

Kolpingovo dielo 
v Prešove

Podvečer 22. mája nav
štívili prešovské biskupstvo 
predstavitelia Kolpingovho 
diela na čele s Mons. Hans 
Stadlerom z Mníchova zo 
SRN. Privítal ich diecézny 
biskup Mons. Ján  Hirka. Po 
stretnutí spoločne slúžili sv. 
liturgiu v Katedrálnom chrá
me sv. Jána Krstiteľa. Spie
val mládežnícky zbor Panny 
Márie Ochrankyne.

-rs-

Na Voznesenie
Chrám ový sviatok N ane

bovstúpenia  Pána s láv ili v 
meste Strážske dňa 11. mája. 
Sv. liturgiu spolu so správcom  
te jto  fa rn os ti o. M icha lom  
Ivankom slúžil o. Ján Kmec z 
Trnavy pri Laborci, ktorý mal 
súčasne kázeň. Sv. liturg iu  
spevom doprevádzal chrámo
vý zbor s\/. Gorazda pod ve
dením Slávky Rudačkovej.

Ján POPRÍK

Postrehy
Informácie

Udalosti 

Zázrak krvi 
predčasne

Zázrak skvapalnenia krvi sv. 
Januára sa 3. mája znovu zopa
koval. Podľa údajov talianskej 
tlače však skvapalnenie krvi svät
ca nastalo tento raz predčasne. 
Pri otvorení pancierovej svätyne 
v Bazilike sv. Kláry, v ktorej sa 
uchováva ampulka s krvou svä
tého, bola obyčajne stuhnutá krv 
už skvapalnená. Veriaci Neapola 
toto hodnotia ako „dobré zname
nie“. V minulosti museli už často 
na výskyt tohto zázraku čakať 
celé dni.

Neapolský kardinál Michele 
Giordano pri bohoslužbách so 
6000 veriacim i ku cti patróna 
Neapola pripomenul, že zázrak 
nastáva po každý raz iným spô
sobom . Podľa vedcov je preto 
ťažké nájsť pre neho racionálne 
vysvetlenie. Zázrak s krvou sv. 
Januára, ktorý bol 19. septembra 
305 v období prenasledovania 
kresťanov sťatý, sa vyskytuje 
tradične trikrát do roka: v sobo
tu pred májovou nedeľou ako aj 
19. septembra a 16. decembra. 
Oneskorenie alebo neuskutočne
nie zázraku Neapolci považujú za 
„zlé znamenie“.

Z hĺbky  
prenasledovania  
k úcte na oltári

Po páde kom unisticke j vlády vo 
východnej Európe boli predložené ná
vrhy na blahorečenie mnohých obetí 
krvavého prenasledovania Cirkvi. Zo
znam kato líckych svedkov viery 
obsahuje viac ako 20 biskupov, ktorých 
životné osudy zhromaždili odborníci. U 
mnohých neexistujú osobné závete ani 
dedičstvá. Stopy po týchto obetiach bo
li systematicky zničené. Zo spomienok 
súčasníkov a výpovedi svedkov sa 
napriek tomu zhromaždil dostatok ma
teriálov. V ukrajinskej katolíckej cirkvi 
sú snahy vyhlásiť za blahorečených 
všetkých 11 biskupov, ktorí zomreli v 
komunistických väzniciach. Rumunská 
gréckokatolícka cirkev navrhla 7 bisku
pov na b lahorečenie. Slovensko 
navrhlo 3 biskupov. Medzi nimi je aj 
biskup Pavol Peter Gojdič.
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Petrove slová
80. výročie fatimského zjavenia

13. mája v roku 1917 zjavila sa Panna Mária v 
Portugalskom Cova da Irija trom deťom a žiada
la ich, aby sa modlili za pokoj vo svete a za obrá
tenie hriešnikov. Mnohí pochybovači trom  
pastierikom neverili, ba dokonca sa im aj posmie
vali. Pokánie, obrátenie, nový život. Nevinné deti 
to pochopili.

Toto, dnes už svetoznáme, pútnické miesto 
navštívili dvaja pápeži, Pavol VI. v roku 1967 a 
terajší Svätý Otec v roku 1982, rok po tom, ako 
na Svätopeterskom námestí bol 13. mája 1981 
spáchaný na neho atentát. Ján Pavol II. išiel do 
Fatimy, aby sa poďakoval Matke Božej, že mu 
zachránila život, ale aj aby pred celým svetom 
poukázal na význam a aktuálnosť Fatimského 
posolstva. Hneď po príchode do Fatimy zdôraz
nil vzťah tohoto miesta k spomínanému atentá
tu, keď povedal, že už oddávna som si želal prísť 
do Fatimy, a preto hneď pri svojom príchode do 
Lisabonu moje prvé myšlienky smerovali k tejto 
svätyni so želaním poďakovať sa Matke Božej, 
že ma zachránila. Vo všetkom, čo sa stalo, som 
videl zvláštnu ochranu Madony. Ján Pavol II. ho
voril vtedy s pocitmi hlbokej vďačnosti, zároveň 
však hovoril aj ako Najvyšší pastier Cirkvi, ktorý 
ukazuje, aké miesto má Fatima v pláne spásy. 
Chcem tu zdôrazniť, povedal vtedy Svätý Otec, 
že zjavenie Božie v Ježišovi Kristovi skončilo a 
že Cirkev hodnotí a posudzuje súkromné zjave
nia, ako je aj fatimské, podľa miery ich súhlasu s 
Kristovým zjavením. Cirkev prijala fatimské zja
venia predovšetkým preto, lebo obsahuje takú 
pravdu a výzvu, ktoré sú svojím podstatným ob
sahom pravdou a výzvou samotného evanjelia. 
Obráťte sa, kajajte sa a verte evanjeliu. Fatimská 
výzva zaznela začiatkom 20. storočia a je určená 
zvláštnym spôsobom tomuto storočiu. Ako vždy, 
výzva k pokániu sa spája s výzvou k modlitbe. 
Výzva z Fatimy je svojím obsahom tak hlboko 
zakorenená v evanjeliu a v tradícii, že Cirkev sa 
cíti týmto posolstvom zaviazaná. Čo viac si želá 
Panna Mária, než návrat svojich detí k Bohu.

Po atentáte na Jána Pavla II. začínali sa vyná
rať otázky. Prečo? Ako sa to mohlo stať? Avšak 
okrem otázok bolo počuť aj stále silnejší hlas 
solidarity s pápežom a s ďalšími dvoma osoba
mi, ktoré pri atentáte boli tiež zranené. Predo
všetkým ale bolo počuť hlas neustálych  
modlitieb, ktoré sa vznášali k dobrotivému Bohu 
z úst miliónov kresťanov na celom svete za sko
ré uzdravenie Najvyššieho pastiera Cirkvi. Boli 
to modlitby viery, nádeje, ľútosti, odpustenia a 
lásky.

Svätý Otec Ján Pavol II. krátko po svojom zvo
lení, vydal sa na apoštolské cesty takmer po ce
lom svete, aby osobne ohlasoval posolstvo 
spásy, obrátenia a lásky. Každý deň som vysta
vený nebezpečenstvu smrti, takto písal sv. Pa
vol v prvom liste Korinťanom pred 2000 rokmi. A 
tak isto aj dnes pápež Ján Pavol II. s podobným 
rizikom napomína a povzbudzuje, vystavujúc sa 
nebezpečenstvu.

A preto my, jeho duchovní synovia a dcéry, 
sme s ním dnes spojení v modlitbách za neho a 
za jeho apoštolskú službu.

Z lásky dávajú svoj život Bohu i ľuďom
Jarovnice. Obec v okrese Prešov. Zä obcou 

pomerne veľká rómska osada, uprostred ktorej 
stojí obyčajná drevená maringotka, a vedľa nej, 
veľký drevený brezový kríž. V nej sa tiesnia tri 
rehoľné sestry - Brigita z Nemecka (pekne ho
voriaca slovensky), Jola z Poľska a Melánia zo 
Slovenska. Sú to malé sestry Ježišove.

Čo je to za kongregácia a aký 
je  ich cieľ?

Ich zakladateľkou je sestra 
Magdaléna Ježišova, ktorá svo
je  rehoľné sľuby zložila 8. sep
tembra 1939. Toto je  vlastne aj 
deň „narodenia“ ich kongregá
cie. Ich cesta je  vytýčená prí
kladom života a modlitby brata 
Karola a malej sestry Magda
lény Ježišovej. Chcú, podobne 
ako Ježiš, dať najvyšší dôkaz 
lásky tým, že chcú slúžiť tým 
najnižším vrstvám v plnej po
kore, poníženosti, tichosti, ra
dosti, prostoty, milujúc to, čo 
je  malé. Každé spoločenstvo 
chce dávať lásku, byť ohnis
kom modlitby, pohostinnosti a 
priazne.

Zoznámil som sa s nimi na blahorečení prvé
ho rómskeho mučeníka Zefiryna Giméza Mai
lu v Ríme 4. mája t.r. Navštívil som aj ich 
generálny dom, kde nás vtedy všetkých pútni
kov zo Slovenska s láskou prijali. Pôsobia na 
celom svete, vykonávajú jednoduchú prácu, aby 
udržali svoje spoločenstvá. Niekto z nich žije

aj v Bratislave, odkiaľ sa rozchádzajú po celom 
Slovensku. Pôsobia aj v gr. kat. farnosti v Kos- 
tomlotách nad Bugom (Poľsko). Tam pracuje 
aj sr. Jana z Nižného Tvarožca. Svoj život dá
vajú z lásky Bohu i ľuďom, obetujúc ho ako 
celopal pre vykúpenie celého sveta.

Tri z nich prišli začiatkom mája t.r. aj na vý
chodné Slovensko do Jarov- 
n íc , kde pobudnú asi tri 
mesiace. Keď som ich nav
štívil s mládežou na sviatok 
Z o slan ia  Svätého Ducha, 
v še tc i sm e žasli nad jed 
noduchosťou, prostotou ich ži
vota. Jednoduchá maringotka, 
aj to požičaná, v nej spálňa pre 
tri osoby, kuchyňa a kútik s 
N ajsvätejšou Eucharistiou. 
Bez žiadneho hygienického 
zariadenia. A pritom žiarili 
svätou radosťou z toho, čo 
mali, a najmä z toho, že môžu 
s láskou slúžiť tým, ktorí ich 
potrebujú a byť jedným z nich.

Prežili sme s nimi takmer 
celé popoludnie. Hovorili srne 

o ich spoločenstve a ich práci. Potom sme sa 
spoločne pomodlili pri jednoduchom oltári s 
malým Ježiškom v jasliach. Pri rozlúčke sme 
im želali, aby ich práca medzi ľuďmi a v týchto 
podmienkách bola požehnaná a raz v nebi sto
násobne odmenená.

o. Mgr. František DANCÁK

N ap ísa li nám  b o h o s lo vc i

Svätý Duch 
v Rafaj ovciach

Rafajovce sú malou dedinkou vranovského deka
nátu neďaleko vodnej nádrže Domaša. Už takmer 
rok tam úspešne pôsobí mladý kňaz o. Michal Tkáč 
spolu so svojou manželkou. Chrám je zasvätený 
Zoslaniu Svätého Ducha, takže odpustová slávnosť 
propadla tohto roku na 17. mája (sviatok päťdesiat- 
nice). 0 . Michal požiadal pri tajto príležitosti vedenie 
prešovského seminára o uvoľnenie piatich bohoslov
cov, aby sme mu pomohli. Možno ani netušil, aké 
nádherné zážitky nám pripravil.

Púť v Rafajovciach začala večierňou a posviac
kou prameňa neďaleko obce. Na prvej sv. liturgii 
kázal o. Rastislav Bruzda. Pôsobenie Svätého Du
cha sme mocne zažili na akadémií, ktorú pripravila 
miestna mládež a deti. Tieto deti vydržali s nami 
bohoslovcami ďalšie dve hodiny. Spievali a hrali sme 
náboženské piesne. Nikomu sa nechcelo isť domov. 
A tak sme boli svedkami toho, ako Pán dal týmto 
deťom silu zostať ešte aj na eucharistickej poklone, 
ktorá sa konala o pol desiatej večer. Hľa - dielo Svä
tého Ducha.

Utiereň ráno sme ešte pomodlili v chráme, ale

potom už odpustová slávnosť pokračovala v exte-1 
riéri chrámu. Program bohoslužieb sa začal najprv 
liturgiou v západnom obrade. Po nej nasledovala cir- j  

kevnoslovanská sv. liturgia, ktorú slúžil o. arcidekan 
Vasiľ Ďulaj z Banského. Slávnostnú sv. liturgiu slúžil 
prešovský biskup J.E. Mons. Ján Hirka. Konceleb
rovali tajomník biskupského úradu o. Andrej Rusnák, 
vranovský dekan o. Pavol Nižník, správca tejto far
nosti o. Michal Tkáč a viacerí kňazi z blízkeho oko
lia. Sv. liturgiu doprevádzal zbor Chryzostomos z 
Vranova. Farba liturgických rúch spolu s farbou prí
rody vytvárala atmosféru jednoliatej harmónie v oča
kávaní, ale aj v oslave príchodu Svätého Ducha. 
Jednoducho opäť sme zažili, ako cirkev oslavuje 
svoje narodeniny. Po sv. liturgii sme sa ešte pomod
lili mariánsky moleben. Po mirovani a sprievode okolo 
chrámu s čítaním evanjelií sa k nám na záver priho
voril otec biskup. Povedal: Žlť vo Svätom Duchu zna
mená milovať nepriateľov a odpúšťať im. Tým, že 
naša cirkev toľko pretpela, nás Pán chcel naučiť, aby 
sme dokázali aj dnes odpúšťať a milovať práve tých, 
ktorí sú nám nepríjemní.

Po slávnostnom obede sme sa teda (naplnení 
duchovne i telesne vrátili do seminára s pocitom veľ
kej vďaky za všetko, čo sme v Rafajovciach zažili. 
Nech Pán aj naďalej sprevádza tento odpust svojím 
požehnaním! Bohoslovci
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Liturgický slovník
Hodinky - sú určené modlitby na jed

notlivé časti dňa. Sú zložené zo žalmov, 
spevov a modlitieb. V užšom slova zmysle 
k nim patrí prvá, tretia, šiesta a deviata 
hodinka.

Základné myšlienky:
Prvá hodinka - začiatok dňa pre kresťa

na, odsúdenie Ježiša Krista.
Tretia hodinka - bičovanie Ježiša Kris

ta, Zostúpenie Svätého Ducha.
Šiesta hodinka - Ukrižovanie Ježiša Kris

ta
Deviata hodinka - Smrť Ježiša Krista.
Týmto myšlienkam sú prispôsobené aj 

texty jednotlivých hodiniek. S chém a h o 
diniek: Úvodné požehnanie, zvyčajný za
čiatok, tri žalmy, tropary, Trojsväté, O tče 
náš, kondák, 40  krát P an e , zmiluj sa, 
modlitba kňaza, záverečná m odlitba, p re 
pustenie. Počas Štyridsiatnice po  tropa- 
roch je aj katizma, niekedy aj param ea.

V predvečer Narodenia a Zjavenia Pána, 
ako aj na Vefký piatok, hodinky sa modlia 
verejne a majú názov Kráľovské hodinky 
(Cárske časy) alebo Velké, slávnostné h o 
dinky. Od zvyčajných denných hodiniek 
sa odlišujú tým, že sú slávnostnejšie, dlh
šie a obsažnejšie. Majú stichyry, param e- 
je, apoštol a evanjelium, m enia sa aj žalmy, 
miesto dostávajú tie, ktoré viac vystihujú 
základnú myšlienku sviatku.

Cherubínska p ie se ň  - je dlhšia pie
seň na začiatku liturgie veriacich.

Predchádza aj sprevádza velký vchod s 
darmi na prepodstatnenie chlebom  a ví
nom. Je tu výzva, aby sm e odložili všetky 
pozemské starosti a tak mohli prijať Ježi
ša Krista zostupujúceho na prestol. Na li
turgiách vopred posvätených darov, na 
Velký štvrtok a Velkú sobotu m á vždy iný 
text.

Chlieb - Už Židia mali vo svojej liturgic
kej praxi predkladané chleby, alebo na veľ
konočnej večeri p redpísaný  nekvasený 
chlieb „ nazroth“.

Namiesto manny v púšti Ježiš sa stal Bo
žím chlebom, ktorý zostúpil z neba a dáva 
život svetu. Na poslednej večeri podlá sta
robylej tradície užívali nekvasený chlieb. 
Evanjelium spomína len chlieb ( po  gréc
ky artos). V prvotnej cirkvi prinášali na eu
charistickú slávnosť d o m á c i ch lieb  a 
eucharistická slávnosť sa konala tým to 
chlebom. Východné liturgie, okrem  arm én
skej, slúžia sv. liturgiu kvaseným chlebom. 
Západná liturgia od 7 .storočia praktizuje 
slávenie eucharisťie nekvaseným chlebom.

M gr. o. V o jtech  B O H Á Č

LI TU RGIC KÝ KAL E NDÁR
16. iún. p o n d e lo k . T ich o n  D iv o tv o r
ca, b isk u p  (b ie la ). M en l. č as ti z  p o n 
d e lk a  o a n je lo c h  a le b o  o b is k u p o v i. 
R im  1 2 ,4 - 5 ;  1 5 - 2 1 , za č . 109, M t1 2 ,  
9 - 1 3 ,  zač . 45.
17. jú n, u to ro k . M an u e l. S a b e l a Iz- 
m ael. m u č e n íc i. M en l. čas ti z  u to rka  
o sv. J án o v i K ris tite ľo v i (b ie la ) a le 
bo o m u č e n ík o c h  (č e rve n á ), R im  14, 
9 -1 8 ,  zač . 114, M t 1 2 ,1 4 -1 6 ;  22 - 30, 
zač . 46.
18. iú n . s tre d a . L e o n tín . m u č e n ík . 
M en l. čas ti zo  s tre d y  a le b o  o m u č e 
n íko v i (č e rve n á ), R ím  15, 7 - 1 6 ,  zač .
117, M t 12, 38 -4 5 ,  za č . 48.
19. iún. š tv rto k . J ú d a  T ed eáš . a p o š 
to l. záv. s p o m ie n k a  (č e rv e n á ). A n ti-  
fó n y : k a ž d o d e n n é . T ro p a r: S v ä tý  
a p o š to l. S lá v a , ko n d ák . S v ä tý  a p o š 
tol. I te raz  podľa p red p isu . P ro kim en: 
P o ce le j zem i. R im  15, 17 - 29, zač .
118. J u d 1 ,1  -2 5 ,  za č . 7 7 - 7 8 ,  M t1 2 ,  
46 - 50; 13, 1 - 3, Jn 14, 21 - 24, zač. 
48.
20. jú n , p ia to k . M eto d  P a ta rsk v . b is 
kup a m u če n ík . M en l. čas tí z  p ia tku
o sv. kríži (č e rve n á ) a le b o  o b is k u 
povi (č e rve n á ). R im  16, 1 - 16, zač . 
120, M t1 3 , 4 - 9 ,  zač . 50.
21. jú n , so b o ta , J u liä n  z  T arzu . m u 
č e n ík .  M e n l. č a s t i  z o  s o b o ty  o 
v š e tk ý c h  s v ä tý c h  (b ie la )  a le b o  o 
m u čen íko v i (červen á). R im  8 ,1 4 - 2 1 ,  
zač . 97, M t 9, 9 - 1 3 ,  za č . 30.
22. jú n . P ia ta  n ed e ľa  p o  P ä ťd e s ia t
n ic i. E u z é b iu s . b is k u p  a m u č e n ík  
(b ie la ). R a d o v ý  h las  je  š tv rtý , ev. na  
u tíe rn i je  p ia te . A n tifó n y : n ed e ľn é . 
T ro par: k e ď  sa u č en ic e . S lá v a , k o n 
dák. M oj S p asiteľ. I te ra z  p o d ľa  p re d 
p isu . R im  10, 1 - 10, za č . 103, M t 8, 
28 - 34; 9, 1, za č . 28 . S p e v  na prij.: 
C h v á ľte  P ána.
23. jún, p o n d e lo k . A q ríp in a . m u č e n i
c a . M en l. časti z p o n d e lka  o an je lo ch  
(b ie la ) a le b o  o m u če n ic i (č e rve n á ). 
Rim  16, 17 - 24, zač . 121, M t 13, 10 -
23, zač. 51.
24. jún, u to ro k . N a ro d e n ie  sv. J án a  
K rs tite ľa , p a tró n  k a te d rá ln e h o  c h rá 
m u v P re š o v e  (b ie la ). A n tifó n y : k a ž 
d o d e n n é .  T r o p a r :  P r o r o k  a 
P red ch o d ca . S láva, kondák: N e p lo d 
ná m atka . I te ra z , p o d ľa  p red p is u .

P ro k im e n : S p ra v o d liv ý  sa teš í. Rim  
1 3 ,11b -1 4 ;  1 4 ,1  -4 ,  zač. 112, Lk 1 ,1
- 25; 57  - 68; 76; 80, za č . 1. S p ev  na 
prij.: Vo v e č n e j p am äti.
25 . jún, s tre d a . F e b ró n ia . m u č e n ic a . 
M en l. čas ti zo  s tre d y  o sv. kríži a le 
bo  o m u č e n ic i (č e rve n á ). 1 K o r 2, 9 - 
16; 3, 1 - 8, za č . 127, M t 13, 31 - 36a, 
zač . 53.
2 6 . jú n , š tv rto k . D áv id  S o lú n skv . ú c 
ty h o d n ý . M en l. čas ti z o  š tv rtka , a le -

i bo  o ú c ty h o d n o m . 1 K o r 3, 18 - 23, 
zač . 129, M t 13, 36 - 43, zač . 54.
27 . jún , p ia to k . S a m s o n . ú c tyh o d n ý . 
M en l. čas ti z  p ia tku  o sv. kríži (č e r

v e n á ) a le b o  o ú c ty h o d n o m  (b ie la ). 1 
K o r 4, 5 - 8, zač . 130, M t 13, 44  - 54a  
za č . 55.
28. jún , s o b o ta . C vru s  a Ján , n e z iš t
n í le k á r i. M en l. č as ti, zo  s o b o ty  o 
v š e tk ý c h  s v ä tý c h  a le b o  o lekáro ch  
(b ie la ), R im  9 , 1 - 5 ,  zač . 100, M t 9 ,1 8
- 26 , za č . 32 .
29. jún . 6. n e d e ľa  po P äťd e s ia tn ic i, 
sv. a p o š to lo v  P e tra  a P av la  (b ie la ). 
R a d o v ý  h las  je  p iaty, ev .na  u tíe rn i je

! š ie s te . A n tifó n y : n ed e ľn é , tro pare : 
V e ria c i, o s la v u jm e  S lo vo . P rvé m e 
dzi a p o š to lm i. K o n d ák: Do p o d sv e 
t ia  si z o s tú p il. S lá v a , k o n d á k . Do  
s v o jic h  b la ž e n ý c h . I te ra z  p o d ľa  
p re d p is u . P ro k im e n y : P an e, ty  nás. 
Po celej zem i. R im  1 2 ,6  -1 4 , zač. 110,
2 K o r 11, 21 - 33; 12, 1 - 9, zač. 193. 
M t 9 , 1 - 8 ,  zač . 29, M t 1 6 ,1 3  -1 9 , zač. 
67. N a m ie s to  D ô s to jn é  je : Z ve leb u j 
a IX . irm o s , P re s lá v n a  neves ta  B o 
ž ia . s p e v  na  prij. C h vá ľte  Pána. Po 
c e le j z e m i. M yro v a n ie .

o. Mgr. Vojtech BO HÁČ
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Ohlasy
Inšpirácie

Názory

Otcovi biskupovi 
P. P. Gojdičovi, OSBM

Mladý slovenský historik Ró
bert Letz z Bratislavy uverejnil v 
Historickom časopise SAV, č. 
2/96 na str. 262 - 280 odbornú 
štúdiu Postavenie gréckokatolíc
kej cirkvi v Česko-Sloveusku v ro
koch 1945-1968. Dotýka sa v nej

aj pravoslávnej cirkvi a gréckoka
tolíckeho biskupa Pavla Petra 
Gojdiča, Č SW , ako aj iných, 
najmä kňazov a rehoľníkov.

Som presvedčený, že táto ve
decká štúdia bude zaujímať čita
teľov Slova, duchovenstvo a veria
cich. Písaná je na základe auten
tických dokumentov. Veľmi talen
tovaný histórii R. Letz na str. 
268 píše: „Gréckokatolícka cir
kev síce mohla v ČSR slobodne 
pôsobiť, ale jej postavenie naštr
bilo už od r. 1945 niekoľko cieľa
vedomých opatrení, súvisiacich s

rozširovaním pravoslávnej cirkvi. 
Podpora pravoslávnej cirkvi sa 
chápala vo vládnych kruhoch ako 
výraz príslušnosti k Slovanstvu a 
východnej prosovietskej orientá
cie. Sovietsky zväz mal záujem 
posilniť každé pnto s východom a 
oslabiť každý zväzok so zápa
dom. Pravoslávna cirkev upozor
ňovala na prítomnosť sovietskych 
záujmov a priamo zohrávala úlo
hu rozširovateľky týchto záuj
mov. Evidentný je povojnový 
trend ruskej pravoslávnej cirkvi u- 
skutočniť „sväté zjednotenie”,

10 11 Čiastočne mozaiková 
krížovka - Chrám

Vodorovne: A. S kra tka zbierky. - 
B. M riežkovaná výšivka.- C . Tiež - D. 
N eobvese lilo .- E. Značka  te lú ru .- F. 
Zač ia tok  z ložených s iov s význam om  
pro ti.- G. Zdravo -  H. Rybací tuk.-1 . 
D roga.- J. Špan ie lska  vychovávateľ
ka .- K. Ú stro jenstvo .- L. N ezvíťazil- 
M . M ongo lský  pastier dobytka - hlas 
zvona- poškoď  rýpaním .- N. O či, po
hľad -  ly rická báseň, znelka -  dravý 
v ták.- O . N ikto -  prišiel o n iečo - ju - 
de jský  k rá ľ-  R  K oncovka ruských 
priezvisk- je d lo  z pom lete j pečene  - 
značka te ch néc ia .- R. Fúkala - po
tre b a  že n c a - m užské  m e n o .- S. 
P lanétka -  druh hrozna - živo v hud- 
b e .- T. O d b o r te ch n ické h o  rozvoja - 
pozdravoval - egyp tský v e ľto k -  U. 
M otý ľ -  sní -  babička, po  nem ecky. - 
V. H udobná sate litná s tan ica  -  dávajú 
do  sú ladu- m od ifikác ia .- X. Papagáj - 
základ d e d ičné ho  znaku -  spo jka .- Y. 
Cverna -  liehovina - po le.

Zvisle: 1. druhá časť tajničky - 
ob yva te ľ O sm an ske j ríš e .- 2. 
C tiž iadostivec -  základná číslovka.- 
3 . de tská  zbraň - spozorovať.- 4. 
Z načka N eónu - popruh  - zaujala po
s tavenie v  stojí -  okresná  vo jenská 
správa -  lesk lý  náter. 5 . D okonca - 
p red ložka - pseudonym  S hopfe ra  - 
ú ra dn ý  za tyka č  -  d e d in a  pri 
T reb išove - rúba lo .- 6. prvá časť taj
ničky.- 7. Duša u Egypťanov - pracuj 
s ih lou - francúzska rieka - začia tok 
s lov s význam om  najvyšší - sadzač - 
dopravovala riekou -  8 . Č ínske žen
ské  m eno - tro p ic ká  rastlina -  ruský 
kozm onaut -  O lym pia, dom ácky  - č ln 
na R ýne.- 9 . H udobný  nástro j - na
nášal vrstvu lam inátu .- 10. tretia 
časť tajničky - d ruhá .- 11. Nie dra
ho - m iešanec be lochov  a Indiánov.

Pomôcky: 2. Arivista.- 5. Anet.- 
7. Iron.

Tajničku pripravil 
Vlado KOMANICKÝ

Vylúštenie:
•UIIABJSOd BAOUZ U8p J1 

-e j}  eu on ef b  u iE J ip  0}U8} a\íemqz

t.j. nadviazať kanonický styk 
medzi pravoslávnymi, rozptýle
nými vo svete a moskovským 
patriarchátom, vybudovať z 
Moskvy stredisko pravoslávia. 
Pravoslávne farnosti v ČSR 
patrili do jurisdikcie srbského 
patriarchu. Eparchiálne zhro
maždenie českých pravosláv
nych, ktoré sa zišlo v Olomou
ci 8. 11. 1945, rozhodlo o zru
šení srbskej jurisdikcie a súčas
ne požiadalo Svätú synodu rus
kej pravoslávnej cirkvi o podria
denie moskovskému patriarcho
vi. Pravoslávni na Slovensku, 
podriadení cez mukačevskú e- 
parchiu srbskému patriarchovi, 
podnikli podobný krok 21. 11. 
1945. V pozadí týchto rozhod
nutí stál zvláštny posol moskov
ského patriarchu arcibiskup 
Fotij. Ešte 13. 1. 1946 bol vy
tvorený exarchát moskovskej 
patriarchie v ČSR a na druhý 
deň Svätá synoda ruskej pravo
slávnej cirkvi oficiálne schválila 
prechod veriacich nového exar- 
chátu pod svoju právomoc. Dňa 
31. augusta 1946 bol za exar- 
chu zvolený Jelevferij, dovtedy 
rostovský biskup. Súčasne sa 
plánovalo vybudovanie pravo
slávneho biskupstva v Prešove. 
Tieto konkrétne opatrenia vy
tvorili predpoklad na prechod 
gréckokatolíkov k pravosláviu. 
Gréckokatolíci si však prechod 
neželali. Boli síce zastrašení u- 
dalosťami na Ukrajine, v Poľ
sku a v Rumunsku, kde došlo k 
likvidácii únie, ale pod vedením 
svojho biskupa Gojdiča sa pri
pravili na nepriaznivú dobu. 
Obidve konfesie na východnom 
Slovensku sú navzájom zraste
né a ovplyvnené. Domáci pravo
slávni nežiadali prechod gréc
kokatolíkov, preto boli viac od
súvaní do úzadia.

Rozhodujúci vplyv na ďalší 
osud gréckokatolíckej cirkvi v 
Československu mal komunis
tický štátny prevrat, ktorý sa u- 
skutočnil 25. 2. 1948...”

O procese s biskupom P. P. 
Gojdičom a ďalšími R. Letz pí
še: “Dňa 18. 7. 1950 rozhodla 
bezpečnostná komisia ÚV KSČ 
o začatí príprav procesu s bis
kupom P. Gojdičom a sloven
skými rímskokatolíckymi bis
kupmi Michalom Buzalkom a 
Jánom Vojtaššákom... V čase 
príprav procesu boli všetci traja 
slovenskí biskupi umiestnení vo
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vyšetrovacej väzbe v Prahe, kde 
ich vyšetrovatelia pod fyzickým a 
psychickým nátlakom nútili osvo
jiť si vykonštruované obvinenia. 
Až koncom decembra 1950, teda 
krátko pred začatím hlavného po
jednávania, ich eskortovali do 
Bratislavy. Hlavné pojednávanie 
prebiehalo 10. -15. 1. 1951 pred 
Štátnym súdom v Bratislave. 
Obžalobu vypracoval štátny pro
kurátor Ján Feješ (v rokoch 1969
- 1987, teda za G. Husáka, gene
rálny prokurátor ČSSR, pozn. 
A.K.) a predsedom senátu bol 
Karel Bedma. Na hlavnom pojed
návaní vypovedali proti Gojdičovi 
dôkladne „spracovaní“ svedko
via. Biskupi Gojdič a Buzalka bo
li odsúdení na doživotné väzenie, 
konfiškáciu majetku, vysoké pe
ňažné tresty a stratu občianskych 
práv...

Biskup P. Gojdič prešiel kal
váriou komunistických väzení vp 
Valdiciach, Ruzyni, Ilave a Leo
poldove. Na základe amnestie no
vého prezidenta Antonína Zápo- 
tockého vyhlásenej 30. 12. 1954 
uložil odsúdenému P. Gojdičovi a 
M. Buzalkovi nový trest 25 rokov 
odňatia slobody, čím bol zmierne
ný pôvodný trest doživotného 
väzenia. Toto rozhodnutie potvr
dil 21. 10. 1955 i Najvyšší súd v 
Prahe. Vzhľadom na vysoký vek 
obidvoch (M. Buzalka mal 70 ro
kov a P. Gojdič 67 rokov) a ich 
zlý zdravotný stav, zapríčinený 
päťročným pobytom vo väzni
ciach, išlo o akt bez praktického 
významu.

P. Gojdič sa so svojím osudom 
vo väzení nezmieril. Cítil sa ne
vinný a amnestiu považoval za ne
dostatočnú. Dňa 18. 5. 1956 na
písal z ilavskej väznice rozsiahlu 
správu o svojom prípade na prezi
dentskú kanceláriu a 18. 12. 
1956 Generálnej prokuratúre. V 
oboch prípadoch žiadal revíziu 
procesu. Tento krok odôvodňoval 
nátlakovými metódami vo vyšet
rujúcej väzbe, kde ho prinútili 
podpísať nepravdivý protokol: 
„Obšírne som opísal všetko, a- 
kým spôsobom som bol vyšetrova
ný, pod akým nátlakom som bol 
prinútený v noci, vytiahnutý z po
stele podpísať protokol, ktorý bol 
napísaný bez mojej neprítomnos
ti... Po sedemmesačnej vyšetrova
cej väzbe nervove som bol už na
toľko vyčerpaný, že som už nemal 
tej sily a odolnosti, akej som po
treboval, aby som znášal násled
ky, ktoré ma čakali, keď odmiet

nem podpis protokolu. Temnú iz
bu - deň a noc chodiť alebo stáť - 
som viac ráz skúsil, a to mi stači
lo, aby sama spomienka na tmavú 
izbu a vyhrážka s ňou, urobila ma 
poslušným nástrojom vôle vyšet
rujúceho referenta. Neraz som 
počul aj zverský rev tých vyšetro
vaných, ktorých odolnosť tmavá 
izba ešte nezlomila. Pod takým 
nátlakom som podpísal proto
kol... ani velezrady, ani špionáže 
som sa nikdy nedopustil, bande- 
rovca som nikdy nevidel, a keď 
náhodou medzi kňazmi, ktorí pri
chádzali ku mne ako kompetent
nému biskupovi boli takí, nevedel 
som, že sú banderovci. Žiadne 
špionážne správy nikomu som ne
dával, a čo som podával Svätej 
Stolici poťažne Apoštolskej nun- 
ciatúre v Prahe relácie o stave di
ecézy, to bolo všetko náboženské
ho rázu a vzťahovalo sa na kňa
zov a rehoľné osoby, ako to robie
va každý katolícky biskup na sve
te. (Dokument sa zachoval v Štát
nom oblastnom archíve v Bra
tislave, fond Štátny súd v Bra
tislave, kartón č. 218 - to je uzne
senie Krajského súdu v Košiciach
2 Rt 158/1990 o jeho rehabilitá
cii. Originál listu biskupa P. Goj- 
diča sa zachoval v tomže Štátnom 
oblastnom archíve v Bratislave, 
ale vo fonde Štátna prokuratúra v 
Bratislave, kartón č. 100. Je to 
list biskupa P. Gojdiča z Ilavy Re
víznej komisii pri Generálnaj pro
kuratúre v Prahe z 18. 12. 
1956),, V zátv. pozn. A.K., podľa 
citácie zo štúdie R. Letza.

Historik R. Letz ďalej konšta
tuje: “Kompetentné štátne orgá
ny však Gojdičovej žiadosti od
mietli vyhovieť. Biskup Gojdič 
zomrel v leopoldovskom väzení 
17. 7. 1960. Krátkosť obrodného 
procesu roku 1968 neumožnila 
rehabilitovať P. Gojdiča ani ďal
ších dvoch spolu s ním odsúde
ných biskupov. K ich plnej rehabi
litácii došlo až po politických 
zmenách roku 1989 na základe 
rozhodnutia Krajského súdu v 
Košiciach 27. 9. 1990.”

Paradoxne dodnes poniektorí 
naši veriaci ešte trúchlia za „zla
tým socializmom”... Naozaj, mu
sia sa nám konečne otvoriť oči, 
aby sa už nikdy takéto a podobné 
zločiny gréckokatolíkom a ich 
biskupom nezopakovali! Alebo 
nechceme poznať dejiny našej 
cirkvi a našich mučeníkov?

Mgr. A. KAPUTA

Milá redakcia
Možno niekomu pomôže môj 

prerod v pochopení gréckokato
líckej viery.

N ie som gréckokatolíčka, 
pretože som pokrstená v rímsko
katolíckom kostole. Ale grécko
katolícky obrad m i nebo! tak 
vzdialený, moji starí rodičia bo
li gréckokatolíci. A tak na dedi
ne na návšteve, počas nedieľ, od- 
pustoch sm e navštevovali gréc
kokatolícky chrám. No musím  
povedať, že som tomu nerozu
mela...

Prvý prerod bol pri úm rtí sta
rých rodičov - na gréckokato
líckom pohrebe v slovenskej re
či, prvý raz som si bližšie všimla 
modlitby a obrady.

A potom nasledovala občas
ná návšteva gréckokatolíckeho 
chrámu, ale bolo m i to cudzie. 
Nemohla som si zvyknúť - bez 
orgánu, bez modliacej knižky  
neznalosti modlitieb, odpovedí 
na sv. liturgií.

Zakúsila som do seba a po
vedala si, skúsim tam chodiť, 
koľko vydržím. A  kdesi v kúte v 
chráme počúvala a počúvala...

Postupom času sa m i spevy,

odpovede, modlitby dostali do 
srdca a ja  musím povedať, našla 
som.

Súčasne som chodievala aj 
do rímskokatolíckeho kostola. 
Ale duchovne oddychnúť som iš
la do gréckokatolíckeho chrá
mu...

- počúvať spevy... vinúce sa k 
srdcu

- rozjímať nad slovami mod
litieb vrúcnych k Bohu

- dlhších obradov - služby 
Božej -

Pochopila som, že gréckoka
tolícka viera vyžaduje vernosť, 
pokoru a lásku spolu s vrúcnou 
modlitbou.

Ten, kto toto zachováva sa 
viac cíti v lone Cirkvi.

A  ja  teraz môžem „dýchať o- 
bidvoma stranami pľúc“, tak  
ako kedysi povedal Svätý Otec 
Ján Pavol II.

Je to úžasný pocit cítiť sa do
m a v gréckokatolíckom chráme. 
Pritom ale navštevujem aj rím
skokatolícky kostol, som tam 
tiež doma.

Toto je  moje nájdenie dedič
stva, svojich koreňov.

Lina HALÍKOVÁ

S tn etvu itíe y*, á a t. cttCádefe
K_Á 6. ročník

Prihlásiť sa môžete na svojom farskom úrade 
najneskôr do 30. 6. 1997 Cena - 500.- Sk

Priniesť: - zdravotný preukaz
- knižku Modlitby a piesne
- vhodné oblečenie
- pero a zápisník
- Sväté písmo 

Informácie:

o. Milan Mojžiš - 0944 - 932 61 
o. Štefan Keruľ - Kmec - 0947 - 841 
o. Ľubomír Petrík - 0937 - 216 52

, N ičiteľ, áde ? “PotCte a- uvtdcte. /Jn 1,38-39/



NAJSTARŠÍ 
A NAJMLADŠÍ

Najstarším vladykom gréckokatolíc
kej cirkvi je 93-ročný emeritný biskup 
Joakim Segedi z Ruského Kerestúra v 
Chorvátsku, ktorý - ak mu Pán Boh do
žičí - 2. septembra t.r. oslávi 70. výročie 
kňazskej služby. Mnohí naši veriaci si 
naň pamätajú, lebo v rokoch 1978-82 
po smrti vladyku ThDr. Vasila Hopku 
bol svätitelbm našich bohoslovcov na 
kňazský stav.

Najmladším gréckokatolíckym vla
dykom je pomocný vladyka rumunskej 
eparchie v Cluji-Gherle Mons. Flo- 
rentín Crihalmenau. Narodil sa 17. sep
tembra 1959 v meste Jasi. Za kňaza bol 
vysvätený 9. septembra 1990 a biskup
ské svätenie obdržal v tomto roku - 6. 
januára. (pk)

v----------------------------------------------------- y

Letná evanjelizačná 
škola v Prešove

Prehľad ponúkaných kurzov: Pavol, 
Ján, Mojžiš, Kazateľ, Filip, Biblia 
I.,II.,III., Tajomstvo Pavla, Komunita, 
Dom modlitieb, Rút.

Kontakt:
CNE pri KJK,
Vodárenská 1, 080 01 Prešov,
teľ 091/724 363
Termíny:
22.7.- 4.8. - kurz Pavol. Pripravuje ú- 

častníkov na účinnú evanjelizáciu no
vými metódami, vyjadrením a horli
vosťou.

6.8.-11.8. - kurz Mojžiš. Vzrušujúca 
cesta vodcu, ktorý predtým, ako vy
viedol svoj ľud na slobodu, musel byť 
oslobodený ako prvý.

13.8.- 18.8.- kurz Kazateľ. Zamera
ný na formovanie a tréning kazateľov 
prostredníctvom moderných a účin
ných technik.

20.8.-23.8.- kurz Komunita. Pred
stavuje spoločenstvo ako prvý znak 
evanjelizácie.

Letná evanjelizačná škola vychová
va nových evanjelizátorov pre novú e- 
vanjelizáciu.

SLOVSPOL 
Košice a.s.

ponúka

kompletné tlačiarenské služby 
vo svojej prevádzke

Košice-Barca, 
V je l .  095/760 984-6 y

Tento Jež iš , k to rý  bo l od  vás vzatý do  neba, prí
d e  ta k , ako  s te  ho  v ide li d o  neba  odchádzať (S k  1, 
11).

K e ď  sa Jež iš  K ris tus  p ri p o s ledn e j veče ri lúč il s  a- 
pošto lm i a hovoril o  svo jom  o d ch o d e  k  O tcov i slova
m i: „  E šte chvíľku a už m a neuvidíte a zasa chvíľku a 
uvidíte m a“ (Jn 16, 16), v ted y  m u z  ce lkom  p o ch o p i
te ľn ých  dô vo do v  je h o  učen íc i nem oh li rozum ieť.

Až po tom , k e ď  ich  priv iedo l na O livovú ho ru  a kde 
zača lo  je h o  u trpen ie , a le  tiež  večn á  sláva, skôr, ako 
ich  požehna l a  vystúp il na  nebesia , da l im  prisľúb : 
„K e ď  od íde m  a  pripravím  vám  m ies to , zas p ridem  a 
vezm em  vás k  sebe , aby s te  aj vy  bo li tam , kde  som  
ja . A  poprosím  O tca  a on  vám  dá  in éh o  Tešiteľa, aby 
zosta l s  vam i na veky “ (Jn 14, 3 , 16), aby m ohli v  p l
nom  rozsahu p o ch o p iť  uda losti p o s ledn e j ve če re  a 
význam  je h o  ve ľkňazske j m od litby : „N o  neprosím  
len za n ich , a le  aj za tých , č o  skrze  ich  s lov  uveria vo 
m ňa“  (Jn 17, 20 ).

K onečným  c ie ľom  každ éh o  kresťana po  ukon če 
ní pozem ske j pú te  m á byť ne bo . No m ôžem e sa ná
dejať, že tam  b u de  p re  nás m iesto?

Te o re ticky  od p o ve ď  nie je  ťažká, v e ď  Jež iš  K ris tus 
n ikom u nezakázal uchádzať sa  o m iesto  v  nebi. 
P ráve naopak , p rostredn íc tvom  sv. apoš to la  Pavla 
vo lá : „Je ž iš  K ris tus  c h c e , ab y  bo li vše tc i ľud ia spa
sení a  pozna li p ravdu“ (I T im  2 ,4 ).

Jež iš  K ris tus  n ieso l svoj kríž za vše tkých  ľudí a za 
vše tkých  na  kríži zom re l. Je  p re to  n e po ch op ite ľn é , 
ak  n iek to  s  úp lnou  ľahosta jnosťou sa s to tožňu je  s  
názorom , že  n ie ko h o  B oh stvoril p re  spásu, iného 
p re  za tra ten ie  a  s  tým  sa nedá  n ič  robiť.

Takéto m ys len ie  je  v  príkrom  rozpo re  s učením  
Jež iša  K ris ta . V e ď  ne bo  očakáva lo  i lo tra  na kríži.

J e  dô le ž ité  sa zam yslieť nad sku točnosťou , č i ži
je m e  ta k , aby  sm e  sp ĺňa li dané  po d m ie n ky  p re  več 
ný ž ivot. Jež iš  K ris tus  výs lovne poveda l: „A ká  tesná

je  b rána a úzka ces ta , č o  ved ie  do  života a málo je 
tých , č o  ju  nachádza jú “ (M t 7 , 14).

A ké p o dm ien ky  m usí č lo ve k  spĺňať, ak  si chce  u- 
chovať náde j na ne bo  a byť m edzi tým i, č o  ná jdu úz
ku ces tu  do  te sn e j brány?

N a prvom  m ieste  je  v iera, k to rá  spočíva  v  dôsled
nom  p lnení N iceo ko n s ta n tin o p o lské h o  vyznania vie
ry. N ie je  to  len rozum ové prija tie  pravdy, ale osob
né odovzdan ie  sa ľudského  JA  nášm u B ohu. Veď i 
sam otném u apošto lov i Tom ášovi Jež iš  K ris tus pove
da l: „A  n e b u ď  neveriac i, a le  ve ria c i“  (Jn 2 0 , 27). 
Každý si m usí uvedom iť, že k to  neverí, bude  zatrate
ný.

Pevná a  úp rim ná v ie ra  v  Jež iša  K ris ta je  prvou 
po dm ien ko u  náde je  na ne bo . M ilióny  m učeníkov o- 
be tova lo  život p re  sp ln en ie  te jto  podm ienky  večného 
života.

D ruhou po dm ien ko u  je  k rs t. P retože „a k  sa niek
to  nenarod í znova z vody  a D ucha , nem ôže vojsť do 
B ož ieho  kráľovstva“ (Jn 3 , 5).

Len ten , k to  uveri a bude  pokrs tený, m ôže byť 
spasený.

Treťou a rovnako dô lež itou  po dm ien ko u  pre več
ný ž ivo t je  spravodlivý, každodenný živo t súčasnosti. 
Spravod livosť v  sku tko ch , vyvarovať sa z lého a robiť 
d o b ré . M ilovať b lížneho svo jho  ako seba  sam ého.

N esp ln en ie  te jto  p o dm ien ky  m á p re  č loveka rov
naké dôsledky , ako  pre  s trom  roden ie  nekvalitného 
ovoc ia . Jež iš  K ris tus nás vystríha: „K aždý  s trom , kto
rý neprináša d o b ré  ovoc ie  vytnú a hod ia  do  ohňa“ 
(M t 7 , 19).

Len pri b e zp od m ie ne čn om  dô s ledn om  plnení 
tých to  tro c h  p o dm ien ok  m ám e náde j na večný  život 
a sp ln ia  sa s lová prísľubu, k torý  dal Ježiš K ris tus a- 
pošto lom : „A le  zasa vás uvidím a vaše s rd ce  sa bu
de  radovať. A  vašu radosť vám n ik  nevezm e“ (Jn 16, 
22 ). -an-

Christos posredi nas
Pri čítaní Svätého písma zisťujeme, že už od a- 

poštolských čias sa slávili bohoslužby v doprovode 
žalmov a duchovných piesní.

Náš národ, najmä na východnom 
Slovensku, je od prírody spevavý.
Nadšený duchom Kristovho evanje
lia, krásou bohoslužby východného o- 
bradu si obľúbil a spieva duchovné 
piesne v chrámoch, idúc v procesiách 
na odpustové miesta a z odpustových 
miest.

„CHRISTOS POSREDI NAS“ je 
názov už v poradí tretej audiokazety, 
ktorú stretávame t.č. v predajňach 
zvukových nosičov, cirkevných predaj
ňach, ktorú vydalo RB - vydavateľstvo 
SRo v Bratislave, v spolupráci s Od
bornou redakciou národnostno - et
nického vysielania SRo v Prešove.

Tak ako na predošlých kazetách 
(1. V Nazareti zacvila lelia - mariánske a vianočné 
duchovné piesne, 2. Christos voskrese - veľkonoč
né a veľkopôstné duchovné piesne) i na tomto, už 
v poradí treťom titule sa predstavila ako sólistka

•  • •
Monika Kandráčová, diakon Pavol Medviď a krásu 
zborového spevu dopĺňa zbor bohoslovcov 

Gréckokatolíckeho kňazského semi
nára biskupa P. P. Gojdiča v piesňach: 
Voskres Isus od hroba, O, prijdi, ne- 
besnyj carju, Skončal jesi tečenije a 
Poslal buv archangel.

Pri započúvaní do týchto krásnych 
starodávnych duchovných piesní ob- 

Ims® \ l  javíme nielen ich krásu a čaro, ale naj
mä význam, zmysel nad slovami zo ži
vota rôznych hrdinov cirkvi, poslov vi
ery a lásky. Tieto zvukové nosiče nám 
tak vďaka duch. otcovi Nikeforovi 
Petraševičovi obnovili a do našich 
sŕdc tak doplnili duchovné piesne, 
ktoré pomaly zanikajú v našich chrá
moch. Sú to piesne, ktoré naši pred
kovia skladali, tvorili z lásky k Bohu 
ako najkrajší dar.

Prijmime preto ich teplo aj teraz, učme ich dru
hých, šírme ich a slávme Boha s láskou a radosťou, 
s akou ich spievali i naši predkovia.

Tomáš Michal BABJAK

SLOVO
Redakcia 
Hlavná 8 

080 01 Prešov
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